
NOVEMBER 2024



LIM.indd   1LIM.indd   1 17. 10. 2024   11:43:0117. 10. 2024   11:43:01



EDITORIÁL

3

Informačný magazín mesta Levoča LIMKA. Vydávané a rozširované na území mesta Levoča. Vychádza jedenkrát mesačne, k 1. dňu v príslušnom mesiaci. Vydáva: Mesto 
Levoča, Námestie Majstra Pavla č. 4, 054 01 Levoča, IČO: 00329321. Ročník IX., číslo 11. NEPREDAJNÉ. Náklad: 4400 kusov. EV 5295/15, ISSN 2453-7055. Gra� cká úprava 
a sadzba: Bc. Vladimír Maľák. Inzercia: Mesto Levoča. Tlač: Pro� Print, s.r.o., Levoča. Redakčná uzávierka 20. deň v kalendárnom mesiaci. V prípade, ak deň redakčnej uzávierky 
LIMKY pripadne na sobotu, nedeľu, sviatok alebo deň pracovného pokoja, posledným dňom na dodanie podkladov je najbližší pracovný deň. Nevyžiadané materiály a fotogra� e 
nevraciame. Vydavateľ si vyhradzuje právo na úpravu, skrátenie, prípadne na neuverejnenie príspevku. Vydavateľ nezodpovedá za obsah doručenej inzercie. Zodpovedný 
redaktor: JUDr. Pavol Papcun. Výkonný redaktor: Bc. Vladimír Maľák. Jazyková korektúra: Eva Malíšková. Redakčná rada: Mgr. Anna Babicová, Mgr. Kamil Tomaškovič, 
Bc. Vladimír Maľák, Mgr. Eva Malíšková, PhD. Adresa redakcie: Mesto Levoča, Námestie Majstra Pavla č. 4, 054 01 Levoča. Tel.: 053 451 2467. Príspevky posielajte na adresu: 
limka@levoca.sk. Za prípadné tlačové chyby sa ospravedlňujeme. Informácie pre dotknutú osobu o prevádzkovateľovi a spracúvaní osobných údajov sa nachádzajú na webovom 
sídle mesta Levoča www.levoca.eu/gdpr.pdf alebo ich možno získať na mailovej adrese zodpovednaosoba@levoca.sk a telefónnom čísle 0911 617 444.

Levoča - mesto v pohybe

Miesto v mojom meste 
Poslanec Ján Lorko je zvoleným členom mestského zastupiteľstva od roku 2006 a v aktuálnom volebnom 
období je členom Komisie � nančnej a investícií mesta.

Spoločným úsilím s manželkou sa mu podarilo oživiť pôvodne chátrajúcu časť mesta so starým nefunkčným 
domom pri rušnej križovatke Probstnerovej cesty a zmeniť ju na pulzujúce miesto 
s obchodnými aj verejnými službami, v peknom počasí aj s posedením na terase. 
No jeho okamžitou voľbou pre „moje miesto v meste“ bolo Námestie Majstra 
Pavla.

Áno, historické námestie má svoju nenapodobiteľnú atmosféru a je mimoriadne fotogenické v každom roč-
nom období. Svedčia o tom aj fotogra� e, aktuálne tie jesenné, ktoré zverejňujeme na svojich spoločenských 
platformách a rovnako aj fotka tu vyššie. Je z poslednej októbrovej soboty a z výšky zachytáva námestie, 
priľahlé ulice i prírodu severne od mesta v jesennom šate.

Novembrové číslo Limky dobre zrkadlí, čím Levoča žije: propagáciou mesta doma aj smerom do regiónu 
i zahraničia, starostlivosťou o kultúrno-historické pamiatky či osobnosti mesta, akou bol v 19. storočí nepo-
chybne aj Franz Dénes.

Prajeme si, aby rozširovanie a modernizácia levočskej nemocnice prispeli ku kvalite poskytovanej zdravotnej 
starostlivosti, aby rýchle a spoľahlivé pripojenie na Internet bolo zároveň bezpečným miestom informácií 
a zábavy pre všetky vekové kategórie a aby sme si užívali radosti života bez hroziacich závislostí. 

Novembrová Limka informuje, vzdeláva aj prezentuje, dáva rady aj pozýva. Využite preto neskorú jeseň na 
hodnotné aktivity, od dušičkových prechádzok na cintorín, pripomenutie si výročia Nežnej revolúcie, až po 
návštevu divadla, kina, galérie alebo knižnice.

redakcia

„Počas dlhej histórie nieslo námestie rôzne názvy, 
no vždy bola jeho stredobodom Bazilika sv. Jakuba, 
kde som od detstva miništroval. Cez námestie som 
pravidelne prechádzal, či už s rodičmi, alebo sám 
a vždy ma na ňom upútali starobylé meštianske 
domy nielen svojou neobyčajnosťou, ale aj tajupl-
nosťou. Cestou od „Hermannky“ alebo od Košickej 
brány som často premýšľal o tom, čo tieto budovy 
ukrývajú, aké sú staré, koľko ľudí a rodín malo a má 
prepletené osudy s levočským námestím. Koľkých 
návštev, slávností či protestov, obchodov bolo sved-
kom? Ako sa na ňom prejavoval každodenný život 
ľudí, ktorí ho po stáročia obklopovali? 

Je obdivuhodné, že v srdci nášho mesta žili ľudia 
rôznych národností, kultúr, náboženských vyznaní 
s pokojom a súdržne a nezmazateľne vryli stopy do 
našich dejín, ktoré pomalým odkrývaním sprítom-
ňuje aj jeho súčasná rekonštrukcia.

Na námestie som sa vracal aj ako mladý dospieva-

júci chlapec, keď moja rodina žila v okrajovej sídlis-
kovej časti, no práve v centre to v každom ročnom 
období žilo stretnutiami, hrami, kultúrou, zábavou 
či prácou, možno aj vďaka tradícii mestského korza.

Aj teraz to prežívam rovnako a osobne ma teší, že 
prechádzanie po námestí a jeho vnímanie sa nám 
v rodine podarilo istým spôsobom zachovať. Z kaž-
dého výletu, dlhšieho alebo kratšieho, sa nám vždy 
žiada prejsť najprv námestím. Aj našich synov sme 
tam pred rokmi doslova odkočíkovali. Dnes, keď 
sa spoločne vraciame domov do Levoče, na dolnej 
okružnej križovatke sa vždy spýtam: Dáme ešte jed-
no kolečko? – Dáme! Aj keď sme poriadne unavení. 
Pravdaže, dnes už je to len jazda jednou stranou ná-
mestia, no i tak sa to oplatí. Ten pocit byť opäť aspoň 
chvíľu na mieste, kde sa život deje a ľudia sa cítia byť 
súčasťou spoločenstva, je pre mňa nenahraditeľný. 
Nielen preto je mojím miestom v meste naše histo-
rické námestie.“
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Bohatý odborný program

Konferencia odštartovala registráciou 
účastníkov a úvodnými príhovormi organi-
zátorov, ktorí zdôraznili význam bilaterálnej 
spolupráce medzi Slovenskom a Nórskom, 
Poľskom, ale aj ďalšími partnermi v oblasti 
ochrany kultúrneho dedičstva. Nasledova-
li odborné príspevky, ktoré priniesli nové 
poznatky o reštaurovaní a ochrane historic-
kých pamiatok Levoče.

Jedným z prvých príspevkov bola prezen-
tácia PhDr. Dáše Uharčekovej Pavúkovej zo 
Spišského múzea v Levoči, ktorá hovorila 
o zbierkovom fonde múzea a jeho význame 
pre budúce generácie. Nasledovala histo-
rička PhDr. Mária Novotná, ktorá predsta-
vila príbeh obnovy meštianskeho domu 
v Levoči, sídla SNM – Spišského múzea 
v Levoči, čím sa zdôraznil proces revitalizá-
cie kultúrnych pamiatok.

Reštaurátorka Mgr. Eva Spaleková predsta-
vila projekt reštaurovania exteriérového 
plášťa a chrámového mobiliáru Baziliky sv. 
Jakuba, jednej z najvýznamnejších pamia-
tok Levoče. Diskusia pokračovala medziná-
rodným príspevkom Paula Sagena z Nór-
skeho kultúrneho centra, ktorý sa venoval 
ochrane kultúrneho dedičstva v Nórsku.

Prínos pre ochranu kultúrnych pamiatok

Po prestávke nasledovali ďalšie prednášky 
zamerané na ochranu archeologických ná-
lezov a urbanistický vývoj mesta. Ing. arch. 
Magdaléna Janovská hovorila o výzvach 
spojených s ochranou nálezov datovaných 
do roku 1400. Diskusia pokračovala analý-
zou verejného priestoru v historickom ur-
bánnom prostredí Levoče, ktorú predstavi-
la Ing. arch. Zuzana Suržinová.

Dôležitým bodom programu bol príspevok 
Ing. arch. Anny Gondovej, PhD., ktorá sa ve-

novala autentickosti a integrite Levoče ako 
lokality svetového kultúrneho dedičstva. 
Konferenciu obohatil aj príspevok Marity 
Groten Heggstad o kultúrnom dedičstve 
v kontexte vzdelávania a diskusia 
o nehmotnom kultúrnom dedičstve, ktorú 
viedol Adam Bielek.

Sprievodný program a záverečné hodno-
tenie

Po skončení odborného programu účast-
níkov čakal sprievodný program, ktorý za-
hŕňal koncert Collegium TLT a vystúpenie 
Marity Groten Heggstad a Adama Bieleka. 
Títo umelci pridali kultúrny rozmer celému 
podujatiu a ukázali, že ochrana dedičstva 
nie je len o histórii, ale aj o jeho prezentácii 
v súčasnej tvorbe.

Konferencia bola úspešná nielen vďaka prí-
nosným odborným diskusiám, ale aj vďa-
ka spolupráci miestnych a zahraničných 

odborníkov. Podujatie podčiarklo význam 
ochrany kultúrneho dedičstva pre budúce 
generácie a zvýraznilo dôležitosť medziná-
rodnej spolupráce v tejto oblasti. Mesto Le-
voča týmto projektom opäť potvrdilo svoje 
miesto ako jedna z kľúčových lokalít sveto-
vého kultúrneho dedičstva na Slovensku.

Vladimíra Novotná Čajová

Konferencia o ochrane kultúrneho dedičstva
v Levoči úspešne prebehla

V historickom meste Levoča sa uskutočnila významná konferencia venovaná ochrane kultúrneho dedičstva, 
ktorá bola súčasťou projektu „Tajomná Levoča bez hraníc“, kód projektu: FBR03-012. Toto podujatie, 

spolufi nancované z fi nančného mechanizmu EHP a Nórskeho fi nančného mechanizmu na roky 2014-2021, 
sa konalo v priestoroch radnice na Námestí Majstra Pavla a privítalo odborníkov z oblasti pamiatkovej 

starostlivosti, histórie, architektúry a reštaurovania.
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Pani Dáša Uharčeková Pavúková (SNM – 
Spišské múzeum) im priblížila život a tvor-
bu Majstra Pavla, tvorcu hlavného oltára 
v Bazilike sv. Jakuba.

Paul Sagen a Frederick Dalas z Nórskeho 
kultúrneho centra zas predstavili Bjørnso-
na, autora textu nórskej hymny a nositeľa 
Nobelovej ceny za literatúru.

Workshop je realizovaný v rámci pro-
jektu Tajomná Levoča bez hraníc reali-
zovaného v rámci bilaterálnej iniciatívy 
v rámci Fondu pre bilaterálne vzťahy na 
národnej úrovni spolu� nancovaného 
z � nančného mechanizmu EHP a Nór-
skeho � nančného mechanizmu na roky 
2014 – 2021.

Workshop poskytol študentom inšpiráciu 
a pohľad na to, ako kultúrne dedičstvo for-
muje našu identitu.

Vladimíra Novotná Čajová

Workshop o Majstrovi Pavlovi a Bjørnstjerne 
Bjørnsonovi pre študentov v Levoči 

Študenti zo Základnej školy Gašpara Haina a Strednej odbornej školy pedagogickej v Levoči sa zúčastnili 
skvelého workshopu, kde spoznali diela dvoch významných osobností – Majstra Pavla z Levoče 

a nórskeho spisovateľa Bjørnstjerne Martinius Bjørnsona.

INZERUJTE AJ VY V MESAČNÍKU

CENNÍK NÁJDETE 
NA STRÁNKE

www.levoca.sk



Levoča - mesto v pohybe

SPOLOČNOSŤ

6

„Ľudia si myslia, že je normálne vypiť si, keď sú smutní,“
 hovorí zakladateľ levočského A-klubu

Psychológ Tomáš Juríčkov zo Psychiatrického oddelenia Nemocnice Agel Levoča zriadil A-klub, teda 
podpornú skupinu pre ľudí s diagnózou závislosti a pre ich rodinných príslušníkov. Stretávajú sa každý 

štvrtok o 16.30 hod. v priestoroch bývalého chirurgického pavilónu. Pre ľudí, ktorí sa liečia zo závislostí, je 
totiž podpora ich okolia veľmi dôležitá. Ako vyzerajú stretnutia v A-klube? Aké má klub pravidlá a kto ho 

môže navštíviť, sa dozviete v rozhovore.

Založili ste v Levoči A klub, ktorý funguje 
pri Psychiatrickom oddelení Nemocnice 
Agel Levoča. O čo ide? 
„V tomto rozhovore budem často hovoriť 
o slove podpora. A-klub je podporné spo-
ločenstvo ľudí s diagnózou závislosti od al-
koholu, liekov, drog či fajčenia. V A-klube sa 
títo ľudia stretávajú, ak to potrebujú, aby sa 
liečili. Je to miesto, kde môžu zdieľať rôzne 
skúsenosti, zážitky, krízy a navzájom sa tak 
podporujú a pomáhajú si abstinovať.” 

Ide o formu terapie?
„Nie, terapia ide viac do hĺbky, A-klub je 
o vzájomnej podpore a zdieľaní. Ľudia so 
závislosťou často hovoria, že im nikto ne-
rozumie, určite nie tak ako iní závislí, čiže 
v klube majú možnosť rozprávať o svojej 
téme, ktorou žijú a cítia vzájomné porozu-
menie, pretože si rôznymi krízami a ťažkos-
ťami v klube prešli všetci.” 

Prečo ste sa rozhodli v Levoči založiť ta-
kýto klub? 
„Považujem to za veľmi dobrý spôsob ako 
pomôcť ľuďom pokračovať v abstinencii. 
Na oddelení pre hospitalizovaných pacien-
tov vediem podporné a motivačné skupiny. 
A - klub je taktiež naviazaný na nemocnicu, 
čiže pacienti, ktorí po hospitalizácii odchá-
dzajú z oddelenia v klube, môžu nájsť dlho-
dobú vzájomnú podporu.”

Môžu klub navštíviť aj ľudia, ktorí sa ne-
liečia u vás na oddelení?
„Áno, ktokoľvek, kto má potrebu niečo uro-
biť s užívaním návykových látok. Dokonca 
nemusí byť vyslovene závislý, môže si len 
chcieť nechať poradiť, ako s tým prestať. 
A nezabúdajme aj na rodinných príslušní-
kov. Spoluzávislosť je veľká téma a je dob-
ré, aby aj rodinní príslušníci počuli, o čom 
závislosť je. Mnohí ľudia na Slovensku si 
stále myslia, že závislosť je o vôli prestať piť. 
Na to však len vôľa skutočne nestačí. Je to 
ochorenie a jeho liečba si vyžaduje množ-
stvo krokov a pravidiel, ktoré je treba dodr-
žiavať.” 

A-klub v Levoči som sama zo zvedavosti 
navštívila. Bolo to zaujímavé, no i nároč-
né počúvať príbehy ľudí o tom, ako veľ-
mi im alkoholizmus zasiahol do života. 
Mala som z ich rozprávaní pocit, že táto 
choroba sa u nich vyvíjala pomaly, plíži-
vo a zákerne. 
„Áno, pri závislostiach je priebeh choroby 
postupný, často začína už v puberte. Človek 
začne niečo užívať a postupne po mesia-
coch, rokoch sa vytvorí závislosť. Varovné 
signály však existujú aj predtým. Väčšinou 
je to nespokojnosť zo strany blízkych, ktorí 
si to všimnú.” 

Aké pravidlá má váš A-klub? 
„Základné pravidlo, ktoré združuje i ďalšie, 
je vzájomný rešpekt. Každý človek má svoj 
príbeh, svoj život, svoje problémy a rieše-
nia, s ktorými sa pasuje, a je dôležité reš-
pektovať to. Ďalším pravidlom je pravidlo 
STOP. Ak už človek nechce o niečom rozprá-
vať, rešpektujeme to, že je to preňho citlivá 
téma a môže svoje rozprávanie kedykoľvek 
zastaviť. Dôležitým pravidlom je aj vzá-
jomná dôvera, ktorá spočíva v tom, že zo 
skupiny sa nevynášajú žiadne informácie. 
Všetko, čo sa tam udeje, zostáva v skupine. 
A posledné pravidlo je o tom, že recidíva je 
možnosť ďalšieho rastu a je cestou k ďalšej 
abstinencii. Ja vnímam recidívu ako potre-
bu prehodnotiť u pacienta to, čo sa v jeho 
živote deje. Je potrebné rozanalyzovať, 
prečo je v živote nespokojný, a prostredníc-
tvom analýzy sa v budúcnosti tejto chybe 
vyhnúť. Posledné pravidlo znie: Podpora je 
viac ako kritika. Človek, ktorý príde na klub, 
potrebuje podporu, ktorá pomáha rastu 
a kritika väčšinou človeka len ubíja.” 

Aký je program stretnutí v A-klube?
„Najprv sa všetci predstavíme a povieme 
si, ako sa máme, potom z diskusie vyplynie 
téma. Ak má niekto v klube krízu, rozpráva-
me sa o jej zvládnutí, diskutujeme, prečo sa 
deje. Na klube sa stretávajú pacienti z od-
delenia s ľuďmi, ktorí abstinujú dlhodobo. 
Zhovárajú sa o tom, ako život s abstinen-

ciou vyzerá. Dôležité je, aby to bola svoj-
pomocná skupina založená na vzájomnej 
pomoci.”

Vnímam správne A-klub ako bezpečný 
priestor pre človeka, ktorý dlhodobo bo-
juje s nástrahami závislostí?
„Áno, je to výborný nástroj na doliečovanie 
po intenzívnej liečbe. Závislosť je celoživot-
né ochorenie, prvé 2 roky abstinencie sú 
najťažšie. Čiže je užitočné chodiť na klub 
alebo terapiu s problémami, s ktorými sa 
stretáva, aby sa vyhol recidívam.

Keď som pracoval na Prednej hore, robil 
som si prieskum, koľko ľudí abstinuje bez 
doliečovania, čiže bez pomoci psychiatra, 
psychológa či klubu. Zistil som, že v prie-
mere 3-krát viac ľudí abstinuje s doliečova-
ním, teda s nejakou pomocou. Je pre nich 
teda obrovskou podporou.”

Na klube, ktorý som navštívila, bola dr-
vivá väčšina mužov a iba jedna žena, 
znamená to, že muži pijú viac ako ženy?
“Na klube i na oddelení máme určite viac 
pacientov mužov, z môjho pozorovania 
asi pätinu pacientov tvoria ženy. Že muži 
pijú viac, je dané spoločensky aj historicky. 
Často si vypili v krčme, je to u nich tolerova-
né. Doba sa však mení a rastie aj počet žien 
závislých od alkoholu. Pitie u mužov a žien 
má veľké rozdiely. Ženy sa viac skrývajú, 
voláme to skriňové pitie - nepopíjajú v krč-
me, ale doma. Fyziologicky sú náchylnejšie 
na rozvoj závislosti, sú subtílnejšie, „menej 
znesú“, no podľa mňa sú ochotnejšie liečiť 
sa.” 

Aké sú prvé signály či príznaky závislos-
ti?
„Medzi prvé signály patria vlastné výčitky 
a výčitky okolia z častého a nadmerného 
pitia. Taktiež človek uprednostňuje aktivity 
s alkoholom pred aktivitami bez alkoholu. 
A, samozrejme, miera užívania. Užívať alko-
hol niekoľko dní po sebe by malo byť varo-
vaním. Dôležitý je aj dôvod. Viem sa uvoľniť 
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VYBRANÉ ČlánkY SI môžete vypočuť aj ako podcast s názvom Limka – rozhovory.
Nájdete ICH na webe mesta, spotify, youtube, google a APPLE podcasts.

alebo oddýchnuť si alebo sa upokojiť aj bez 
alkoholu? Ak nie, môže to byť varovný sig-
nál.”

Prečo ľudia pijú alebo sa stávajú závislý-
mi od návykových látok?
„Najčastejšie nedokážu spracovávať nega-
tívne emócie, strach, smútok, hnev, samotu, 
rôzne vnútorné kon� ikty, preťaženie, často 
aj traumy. I keď ešte nie je človek závislý, ale 
pri riešení problémov siaha po alkohole, 
je to krok k vzniku závislosti v budúcnos-
ti. Alkoholizmus sa často pripája k ďalším 
ochoreniam, ako je depresia, úzkosti alebo 
trauma.” 

Prečo ľudia radšej siahajú po alkohole, 
ako vyhľadajú pomoc psychológa alebo 
psychiatra?
„Ľudia si často myslia, že byť smutný je nor-
málne, že je normálne si vypiť, keď je človek 
smutný. Žijú v tom roky. A druhým dôvo-
dom je stigma v oblasti duševného zdravia, 
ktorá na Slovensku stále prevláda, aj keď sa 
to zlepšuje.”

Na koho sa môže človek obrátiť, ak na 
sebe pozoruje nezdravý vzťah k alkoho-
lu či rozvoj závislosti? Ako vyzerá liečba 
závislosti?
„Liečba je buď ambulantná alebo hospi-
talizáciou. Prvým krokom je návšteva psy-
chológa alebo psychiatra alebo aj klubu. 

Ak je už rozvinutá závislosť, odporúčam ísť 
na detox do najbližšej nemocnice. To trvá 
2 - 3 týždne a potom môže v liečbe pokra-
čovať s podporou psychológa, psychiatra 
alebo klubu. Samozrejme, dôležitú úlohu 
v procese liečby zohrávajú rodina a priate-
lia. Pomôže, ak sú medzi nimi ľudia, ktorí 
abstinujú.” 

Z vašich odborných skúseností stále 
rastie počet ľudí závislých na alkohole?
„V období kovidu určite vzrástol počet ľudí, 
ktorí recidivovali. Ľudia prišli o sociálne 
kontakty, viac času trávili doma, v samote, 
nude či úzkosti. Sledujem, že rastie počet 
ľudí závislých od online tipovania. Počas 
pandémie objem, ktorý ľudia takouto for-
mou prehrali, vzrástol 5-násobne. Ľudia se-
dia doma za počítačom a v online stávkach 
prehrávajú tisíce eur.” 

Ako môže rodina pomôcť príbuznému so 
závislosťou? 
„Ak si myslíte, že niekto vo vašej rodine 
má problém so závislosťou, môžete s ním 
o tom hovoriť. Hovorte za seba, čo vnímate, 
cítite, čo vám prekáža. Nehovorte o ňom. 
Určite na neho neútočte, nenadávajte mu, 
jeho prvá reakcia bude obranná. Ak mu po-
viete, že vám je smutno a prekáža vám, že 
spolu netrávite čas, že sa vám s ním ťažko 
rozpráva, keď má vypité, určite je to menej 
invazívne. Spomenul som si na príbeh jed-

ného pacienta, ktorý abstinuje už 8 rokov. 
Zlomovým bodom pre neho bol okamih, 
keď kráčal do krčmy a pred ním kráčala jeho 
žena s vnučkou. Držali sa za ruky a vnučka 
sa pýtala babky, prečo idú do krčmy, keď 
dedko si dá zasa len pivo. Pre neho to bol 
tak intenzívny zážitok, že sa rozhodol pre-
stať piť. Nechcel počúvať, že o ňom takto 
vnučka hovorí.” 

Ak sa niekto závislý rozhodne liečiť, vie-
me mu ponúknuť pomoc vo forme pod-
pory?
„Určite, ak bude počuť slová: „som tu pri 
tebe, keď to budeš potrebovať“, dávate 
mu najavo, že je to pozvánka k rozhovoru, 
pozvánka k tomu, že mu chcete byť nápo-
mocní.”

Ako je to s deťmi v súvislosti s alkoho-
lom? 
„V súčasnosti sa táto téma v spoločnosti 
scitlivuje, myslím si, že už len málo rodičov 
dá deťom ochutnávať pivo alebo dopíjať 
poháriky. Na druhej strane však rastie po-
čet mladých ľudí, ktorí sa v puberte výrazne 
opíjajú. Čo je dôležité si uvedomiť? Rodina 
je dobrý príklad. V rodine, kde sa alkohol 
nepije len málokedy, vyrastie človek závis-
lý od alkoholu. I keď naozaj každý sa môže 
stať závislým. Závisí to od mnohých život-
ných okolností, ktoré ho postretnú, aj od 
jeho osobnosti. Podľa výskumov sú deti 
s ADHD náchylnejšie na vznik závislostí. 
Preto je dôležité s týmito deťmi pracovať, 
pretože dieťa, ktoré má ťažkosti spojené 
s ADHD vysporiadané v detstve, s tým bude 
vedieť lepšie pracovať aj v budúcnosti, na 
rozdiel od dieťaťa, ktoré je v škole vždy ha-
nené za to, že vystrája, či neobsedí. To môže 
v dospelosti viesť k tomu, že siahnu po al-
kohole, lebo získajú o sebe pokrivený seba-
obraz, že sa inak nedokážu upokojiť.” 

Ďakujem za rozhovor, ktorým zároveň 
pozývame ľudí do A-klubu, ak majú po-
cit, že by to pre nich mohlo byť prínosné.

Vladimíra Novotná Čajová
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Aký je cieľ rekonštrukcie levočskej ne-
mocnice?

Psychiatrické oddelenie levočskej nemoc-
nice je nadregionálnou spádovou oblas-
ťou pre cca 350 000 obyvateľov. Hlavným 
cieľom rekonštrukcie je vybudovanie novej 
nadstavby, ktorá bude situovaná nad bu-
dovou kuchyne a jej následné prepojenie 
so súčasným pavilónom psychiatrického 
oddelenia. V nadväznosti na projekt psy-
chiatrie bude nemocnica investovať aj do 
projektu výstavby a zariadenia pracoviska 
MRI. Vybudujeme tak moderné zariadenie 
so špičkovým technickým vybavením, vďa-
ka čomu sa zefektívnia klinické a prevádz-
kové procesy a zvýši komfort pre klientov 
i zamestnancov. 

Aký prínos bude mať nové MRI pracovis-
ko?

MRI pracovisko vznikne v novovybudova-
nom pavilóne oproti budove urgentného 
príjmu a navrhnuté je tak, aby prevádzka 
bola čo najefektívnejšia vo vzťahu k pou-
žitiu personálu. Príprava na obnovu MRI 
pracoviska, za súčasného obstarania 3 Tesla 
MRI prístroja, sa zabezpečuje  v nadväznos-
ti na ďalší rozvoj RDG a neurologického od-
delenia. Nový MRI prístroj umožní rozšíriť 
spektrum vyšetrení pohybového aparátu, 
drobných i veľkých kĺbov, hlavne ramenné-
ho kĺbu, a to pri úrazoch, zápalových proce-
soch a pri poúrazových stavoch. Vyšetrenie 
svalových, väzivových štruktúr a pohybo-
vého aparátu predstavuje veľký prínos pre 
pacientov odoslaných z traumatologickej 
a ortopedickej ambulancie a umožňuje 
rýchlejšiu a presnejšiu diagnostiku nielen 
úrazových, ale aj zápalových a nádorových 
ochorení.

Mgr. Eva Peterová
hovorkyňa AGEL SK

AGEL zvyšuje úroveň zdravotníckych 
zariadení v regióne Spiš

Projekt prístavby, nadstavby a rekonštrukcie psychiatrických oddelení v Nemocnici AGEL Levoča 
a rekonštrukcia chirurgie v Nemocnici AGEL Krompachy sú výsledkom úspešného zapojenia sa nemocníc 

do Výzvy Ministerstva zdravotníctva SR na fi nancovanie malých investičných projektov na podporu 
výstavby a rekonštrukcie nemocníc za účelom zlepšenia kvality a efektívnosti ústavnej zdravotnej 

starostlivosti. O investíciách a ich prínose pre pacientov v regióne sme sa rozprávali 
s výkonným riaditeľom spoločnosti AGEL a manažérom zodpovedným za projekty plánu obnovy 

spoločnosti AGEL Mgr. Tomášom Lučkaiom, MPH.
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Z ČINNOSTI MESTSKEJ 
POLÍCIE V SEPTEMBRI 2024

Dňa 3. 9. 2024 v čase o 10.00 hod. hliad-
ka MsP poskytla súčinnosť zamestnan-
com Veterinárnej a potravinovej správy 
Poprad pri šetrení podnetov zanedba-
nej starostlivosti o domáce zvieratá na 
Potočnej ulici.

Dňa 4. 9. 2024 sa príslušníci MsP zúčast-
nili besedy zameranej na dopravnú vý-
chovu v areáli Spojenej školy internát-
nej na Nám. Štefana Kluberta.

Dňa 6. 9. 2024 v čase o 14.35 hod. hliad-
ka MsP spozorovala hustý čierny dym 
z objektu na Ulici Pri likérke. Následne 
kontaktovala členov HaZZ a regulovala 
a zabezpečovala plynulý prejazd vozi-
diel HaZZ až do uhasenia požiaru.

Dňa 12. 9. 2024 v čase o 12.30 hod. bola 
hliadka požiadaná o pomoc personá-
lom prevádzky na Nám. Majstra Pavla, 
kde zákazník odmietol zaplatiť útratu 
a opustiť prevádzku. Po príchode hliad-
ky zákazník uviedol, že má zdravotné 
ťažkosti, a tak mu hliadka MsP privolala 
posádku RZP a zotrvala na mieste až do 
jej príchodu.

Dňa 14. 9. 2024 v čase o 23.45 hod. 
prijala hliadka MsP sťažnosť na hlasnú 
hudbu z Potočnej ulice, kde následne 
riešila majiteľov nehnuteľnosti.

Dňa 24. 9. 2024 sa členovia Miestnej ob-
čianskej a preventívnej služby zúčastni-
li školenia na Zbernom dvore TS mesta 
Levoča zameraného na separovanie 
odpadov a odpadové hospodárstvo.

Ďakujeme za spoluprácu 
pozorným občanom.

OZNAM
Mesto Levoča oznamuje občanom a verejnosti, že v súlade s roz-
hodnutím č. SOÚ 2023/00106-618/2, vydaným Obcou Kurimany – 
stavebným úradom, začne v mesiaci november 2024 prostredníc-
tvom dodávateľa stavby Sociálny podnik mesta Levoča, s. r. o., r. s. p.,  
realizáciu projektu s názvom: Levoča, odstránenie havarijného sta-
vu na Menhardskej bráne – východná strana mestského opevnenia, 
ÚZPF č. 2741/6. Tento projekt je � nancovaný z dotácie zo štátneho 
rozpočtu prostredníctvom rozpočtu Ministerstva kultúry Slovenskej 
republiky na rok 2024 cez Program 1 - Obnovme si svoj dom 2024, 
podprogram 1.2 Obnova kultúrnych pamiatok v lokalitách svetové-
ho kultúrneho dedičstva a mesto Levoča sa bude podieľať na spolu-
� nancovaní projektu.

Predpokladaný termín ukončenia stavby je december 2024.
                                                                       

Miroslav Jablonovský,
Mesto Levoča

POHOTOVOSTNÉ LEKÁRNE, PLATENÁ INZERCIA, INFORMÁCIE MsÚ a MsP
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Predám garáž v radovej zástavbe na Sídlisku pri prameni 
s montážnou jamou - elektrifi kovanou. 

Informácie na čísle 0907 990 893 alebo 0907 593 837.

POHOTOVOSTNÉ LEKÁRNE
ROZPIS SLUŽIEB NOVEMBER 2024 

OKRES LEVOČA

8.00 - 20.00 Lekáreň Dr. Max (Pri podkove 7)

8.00 - 20.00 Lekáreň Dr. Max (Predmestie 3)

Lekárne, ktoré zabezpečujú lekárenskú starostlivosť v rámci 
prevádzkových hodín počas pracovných dní, soboty a nedele:

Lekáreň Dr. Max
(Predmestie 3)

tel. 0901 961 396

Lekáreň Dr. Max
(Pri podkove 7)
tel. 0901 961 267

1. 11. 2024

8.00 - 18.00 Nemocničná lekáreň 
s výdajom verejnosti

Nemocničná lekáreň s výdajom verejnosti
(Všeobecná nemocnica s poliklinikou Levoča,

Probstnerova cesta  666/2)
tel. 053/391 33 11
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KAČACIE HODY V PLANÉTE
SEPTEMBER – NOVEMBER

Rezervácie 053/451 21 00    od 17.00 hod.     (PO-NE)

SPOLOČENSKÁ RUBRIKA
Významné životné jubileum 

v mesiaci október 2024 oslávili:

82 rokov
Michal Mišičko

70 rokov
Marián Dzugas

Významné životné jubileum
v mesiaci november 2024 oslávia:

93 rokov
Jozef Kočiš

91 rokov
Ing. Hana Župníková

88 rokov
Stanislav Škultéty

84 rokov
Irena Čeremugová
Alžbeta Žabecká

82 rokov
Oľga Kramarčíková

81 rokov
Alžbeta Mayerová

80 rokov
Helena Pekarčíková

79 rokov
Martin Tejbus

78 rokov
Josef Džugan

77 rokov
Kristína Kašperová, Marta Kušnirová,

Milan Rimsky

76 rokov
Martin Drusa, Anna Kozáková

75 rokov
Veronika Janíková, Ing. Ondrej Plačko,

Michal Repaský

70 rokov
Milan Fiľa, Stanislav Grolmus,

Vladimír Vlasko

Všetkým oslávencom srdečne blahoželáme, 
prajeme pevné zdravie a veľa životného 

optimizmu do ďalších rokov života.

Vitajte medzi nami

Jakub Bača, Lilien Kirolová,
Branislav Verbovský

Manželstvo uzavreli

Gabriel Albert a Lea Mária Záhradníková
Marek Ferenc a Natália Pokutová

Daniel Jankura a Mgr. Lucia Klapáčová, PhD.
Jaromír Kašpar a Mgr. Paulína Petkáčová

Miroslav Kedžuch a Lenka Šargová
Kevin Miko a Bronislava Polláková

Ing. Miroslav Repko, PhD. a Mgr. Mária Krajňáková

Opustili nás

Agnesa Kudašiková, rok nar. 1938
Štefan Šimko, rok nar. 1938
Gabriel Lafk o, rok nar. 1941

MUDr. Anna Stetuličová, rok nar. 1942
Ján Rímsky, rok nar. 1949

Mgr. Darina Krajňáková, oddelenie OaVP
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Prešovský samosprávny kraj a Krajská orga-
nizácia JDS Prešov vyhlásili súťaž „Babička 
Prešovského kraja a prehliadka krojov“, 
v ktorej na konci októbra uspela a 1. miesto 
získala Levočanka Anna Kravecová z Miest-
nej organizácie JDS v Levoči. Na podujatí ju 
sprevádzal primátor mesta Levoča Miroslav 
Vilkovský. 

Cieľom podujatia je medzigeneračná spo-
lupráca, udržiavanie a rozvíjanie ľudových 
tradícií a propagácia vlastného regiónu. Sú-
ťaź sa tento rok konala v Kultúrnom dome 
vo Vranove nad Topľou a medzi úlohy súťa-
žiacich patrilo predstavenie sa v rozhovore, 
prezentácia kroja i svojho bydliska a talen-
tové vystúpenie.

Víťazke pani Anne Kravecovej srdečne bla-
hoželáme k získaniu titulu Babička roka Pre-
šovského kraja 2024!

Babičkou roka Prešovského kraja
sa stala Levočanka Anna Kravecová

Daluck, spol. s r. o.  

!!! NOVÁ PREDAJŇA !!! 
Ponúkame široký sortiment 

obuvi, textilu a doplnkov 
z Poľska, Talianska, Turecka 

a Číny za výhodné ceny.

Nájdete nás 
na Francisciho ul. 45 

v Levoči na Sídl. západ 
v budove Texon, 

vchod vedľa lekárne.

Tešíme sa na vás.

OTVÁRACIA DOBA: 
PO - PIA   od 9.00 do 17.00 hod., 
SOBOTA   od 9.00 do 12.00 hod.
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TECHNICKÉ SLUŽBY MESTA LEVOČA VÁM 
PRINÁŠAJÚ OZNAMY NA NAJBLIŽŠIE OBDOBIE: 

• zber separovaných zložiek bude v novembri prebiehať z IBV v Levoči pod-
ľa kalendára zberu pre rok 2024 nasledovne: 

 o v stredu 13. 11. prebehne zber papier, 
 o kovové obaly budeme zbierať v stredu 20. 11.,
 o a v stredu 27. 11. zbierame plasty spolu s VKM,

• zber bioodpadu zo záhrad z IBV sa uskutoční v stredu 6. 11. – do vidi-
teľne označenej zbernej nádoby môžete vkladať: odpad z orezov drevín 
a krovín, stromovú kôru, piliny, hobliny, pokosenú trávu, vypletú 
burinu, lístie, rastlinný odpad z kvetinových záhonov, vňate a listy 
zo zeleniny, opadané a prezreté ovocie, zvyšky z čistenia sezónnej 
zeleniny a ovocia, škrupiny z orechov a pod., a nesmie sa vkladať: bio-
logicky rozložiteľný odpad uložený v plastových vreciach, zvyšky jedál, 
uhynuté zvieratá, exkrementy spoločenských a hospodárskych zvierat, 
oleje, tuky,

• zbery odpadov z KBV sa riadia samostatným týždenným harmonogra-
mom,

• zbery prebiehajú vždy od 6.00 do 14.00,
• zberný dvor bude zatvorený v piatok a v sobotu 1. a 2. novembra (po-

čas Sviatku všetkých svätých a Pamiatky zosnulých), ďakujeme za pocho-
penie,

• v prípade, ak Vám vznikne väčšie množstvo vybraných vytriedených od-
padov (sklo, kovy, papier, plasty, VKM – nápojové kartóny, bioodpad zo 
záhrad, drevo), máte možnosť ich odovzdať bezplatne aj na zbernom 
dvore, 

• opakovane použiteľné vrecia na separované zložky (sklo, kovy, papier, 
plasty s VKM) si môžete bezplatne vyzdvihnúť na zbernom dvore, alebo si 
tu môžete zakúpiť farebné zberné nádoby (na sklo, kovy, papier, plasty 
s VKM, bioodpad zo záhrad, zmesový komunálny odpad),

• pre pravidelné informácie sa pridajte do skupiny Zber odpadu 
v Levoči na facebooku.

pondelok - 4. november - sídliská a bytové 
domy na území mesta Levoča - obyvatelia 
bytových domov môžu BIOodpad zo zá-
hrad ponechať pri stojiskách zberných ná-
dob, 
utorok - 5. november - Levočská Dolina, 
Závada, Levočské Lúky, Nový Dvor, „chatové 
oblasti“ (Fedorkin jarok, Hajduk, Stará hr-
hovská cesta), 
streda - 6. november - všetky ostatné ulice 
mesta Levoča s rodinnými domami. 

Do BIOODPADU ZO ZÁHRAD patria:
kvety, burina, tráva, lístie, konáre (max. 
0,5m), kôra, piliny, hobliny...

Dňa 6. 11. 2024 sa zároveň uskutoční po-
sledný zber bioodpadu zo záhrad v tomto 
roku. Zber bioodpadu zo záhrad opäť spus-
tíme v dvojtýždňových intervaloch od mar-
ca roku 2025. Počas tejto niekoľkomesačnej 
odstávky  môžete, zatiaľ stále bezplatne, 
odovzdať bioodpad zo záhrad pochádzajú-

ci od obyvateľov mesta na zbernom dvore 
v Levoči.

BIOodpad sa dá skompostovať aj vo vlast-
nej záhradke. Základné informácie ako za-
čať kompostovať a vytrvať nájdete aj v tých-
to letákoch:

• kompostovanie,
• komunitné kompostovanie,
• ako využiť bioodpad na záhrade,
• ako predchádzať vzniku odpadu 

v domácnosti
• a 10 tipov ako neplytvať potravinami.

Všetky nájdete aj na web stránke mesta 
Levoča (www.levoca.sk\Samospráva\Or-
ganizácie zriadené a založené mestom\
Technické Služby Mesta Levoča).

Jesenný zber BIOODPADU ZO ZÁHRAD
sa v Levoči uskutoční v termíne od 4. - 6. 11. 2024 nasledovne:
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Franz Dénes sa narodil 4. apríla 1845 v seve-
rospišskej obci Tribš (Trybsz), ktorá je dnes 
súčasťou Poľska. Detstvo prežil v Spišských 
Matiašovciach, odkiaľ pochádzala jeho 
matka, ktorá bola zemianskeho pôvodu 
z rodu Horvath-Palocsay. Už v týchto ro-
koch začal spoznávať aj Vysoké Tatry. Ľu-
dovú školu navštevoval v Prešove a Novom 
Targu, odkiaľ prišiel do Levoče. Rád mal 
okolité kopce, preto voľné chvíle často trá-
vil v prírode. V rokoch 1860 – 1864 navšte-
voval gymnázium. Už v tom období často 
podnikal výlety do Vysokých Tatier, v lete 
1864 do Javorovej doliny k Žabím Javoro-
vým plesám, na Ľadový štít a Širokú. 

Prvé dielo, ktoré mu poskytovalo základné 
údaje o stavbe a zložení Vysokých Tatier, 
bol sprievodca „Die Central-Karpathen 
mit den nächsten Voralpen“ od ďalšieho 
významného Levočana Fridricha Fuchsa. 
V septembri 1864 Dénes odišiel študovať 
� lológiu do Viedne a potom do Budapešti. 
Prvá príležitosť spoznať Alpy sa mu naskytla 
v roku 1870, keď ako člen budapeštianske-
ho vzdelávacieho ústavu sprevádzal synov 
známeho zubného lekára Dr. Fridricha Tur-
novského. V jeseni 1872 odišiel z Budapešti 
do pohoria Matra, kde pôsobil ako vycho-
vávateľ v jednej z tamojších rodín. Aj v tejto 

oblasti často chodil do prírody. Franz Dénes 
v roku 1873 zložil profesorské skúšky a vrátil 
sa späť do Levoče. Býval na Mäsiarskej ulici 
č. 8. 
 
Tu začal podrobne študovať stavbu, geo-
gra� u a glaciológiu Vysokých Tatier. Veľa 
voľného času venoval výstavbe turistických 
chodníkov. V roku 1891 určil presné traso-
vanie turistického chodníka zo Štrbského 
plesa na Tri studničky, ktorý sa v nasledu-
júcich dvoch rokoch aj zrealizoval. Ešte vo 
svojich 88 rokoch viedol výstavbu turistic-
kého chodníka z Tatranskej Polianky k Bati-
zovskému plesu s pokračovaním na Ostrvu, 
Popradské a Štrbské pleso. V rokoch 1894 
–1895 urobil novú fotogrametriu Tatier, na 
základe ktorej o rok neskôr vznikla jeho zá-
sluhou detailná mapa v mierke 1 : 25 000. 
Na nej sa aktívne podieľal ako merač, zna-
lec názvoslovia, orograf a korektor, ale aj 
ako veľmi dobrý kreslič. V roku 1873 sa stal 
spoluzakladateľom Uhorského karpatské-
ho spolku. Bol členom predsedníctva, kde 
pracoval ako pokladník. Taktiež bol aj pok-
ladníkom zbierky na výstavbu Karpatského 
múzea v Poprade. Za mimoriadny prínos 
v oblasti turistiky mu udelili v roku 1911 
čestné členstvo predsedníctva Uhorského 

karpatského spolku. V roku 1922 sa stal 
jeho čestným predsedom. 

Bola to veľká a obdivuhodná osobnosť 
turistiky nielen v Levoči a vo Vysokých 
Tatrách, ale v celom Uhorsku. Ešte vo svo-
jich 75 rokoch vystúpil na Ľadový štít, ako 
83-ročný vyšiel na Východnú Vysokú a ako 
88-ročný aj na Slavkovský štít. Franz Dénes 
zomrel 17. októbra 1934 v Levoči a pocho-
vaný je na evanjelickom cintoríne. V roku 
1935 maďarská sekcia Karpathenvereinu 
v pohorí Mátra pomenovala rozhľadňu 
na vrchole Muzslatetö, ktorý sa nachádza 
v blízkosti kúpeľov Mátrafüred, Rozhľadňou 
Franza Dénesa. Týmto činom vyslovili vďa-
ku Dénesovi za jeho prácu v prospech roz-
voja turistiky v tejto oblasti, keď tu pôsobil 
ako vychovávateľ. 

Rozsiahla bola aj jeho publicistická činnosť. 
Napísal mnoho diel, ktoré boli uverejnené 
v ročenkách UKS a v týždenníku Zipser 
Bote. Spomeniem aspoň niektoré z nich:
1. Najvýznamnejšie jeho dielo je „Wegwe-

iser durch die ungarischen Karpathen“, 
voľné preložené „Sprievodca po uhor-
ských Karpatoch“. Vyšlo v Levoči v roku 
1888. Kniha je fotogra� cky ilustrovaná 

Franz Dénes,
90 rokov od úmrtia významnej turistickej  osobnosti

Stredoškolský profesor, milovník prírody, turista, staviteľ turistických chodníkov 
vo Vysokých Tatrách, tatranský orograf (geológ zaoberajúci sa vývojom zemského 

povrchu, pozn. red.) a kreslič máp, spoluzakladateľ Uhorského karpatského spolku, 
autor významných turistických príspevkov. Takto by sme mohli charakterizovať 

plodný život tejto významnej uhorskej, slovenskej, tatranskej a levočskej osobnosti 
turistiky. 17. októbra uplynulo 90 rokov od jeho úmrtia.
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a prílohu tvoria dve mapy. Vyšla aj v ma-
ďarskom preklade. 

2. „Založenie, rozvoj a činnosť Uhorské-
ho karpatského spolku“. Vyšlo v Levoči 
v roku 1883 pri príležitosti 10. výročia za-
loženia spolku,

3. „Ľadový štít“, v VII. ročenke Uhorského 

karpatského spolku v roku 1880, str. 261 
– 298,

4. „Ďumbier v Nízkych Tatrách“, publiko-
vané v XXIV. ročenke Uhorského karpat-
ského spolku v roku 1887, str. 70 – 83, 

5. „Turisticky a vedecky z Magury“, vyšlo 
v XXVII. ročenke Uhorského karpatského 
spolku v roku 1890, str. 242 – 247 a 253 – 
254. Príspevok je doplnený fotogra� ami 
z Pienin od Karola Divalda,

6. „Geológia tatranského pohoria“, vyšlo 
v XXIX. ročenke Uhorského karpatského 
spolku v roku 1902, str. 53 – 114.

Za svoje zásluhy pre rozvoj turistiky bol me-
nom Franza Dénesa pomenovaný dnešný 
vrchol Malých Rysov. V maďarskej a nemec-
kej literatúre sa pomenovanie Dénesspitze, 
resp. Dénescsúcs udržalo doteraz. 

Osobnosť Franza Dénesa bola taká vý-
znamná v oblasti turistiky a rozvoja Vyso-
kých Tatier, že 4. júla 1937 mu na Szilágyiho 
pamätníku (skôr vyhliadkovej veži) odha-
lili pamätnú tabuľu. Pamätník vybudoval 
v roku 1904 Uhorský karpatský spolok na 
Hrebienku na pamiatku uhorského minis-
tra spravodlivosti Dezidera Szilagyiho, ktorý 

zomrel v roku 1901. Tento minister s obľu-
bou navštevoval a propagoval Vysoké Tatry. 
V štyridsiatych rokoch 20. storočia na jeho 
vnútornej konštrukcii osadili pamätné ta-
bule významným osobnostiam Tatier. Ako 
prvému v roku 1932 Mikulášovi Fischerovi, 
profesorovi zo Spišskej Novej Vsi, ktorý dlhé 
roky vykonával funkciu predsedu Karpat-
ského spolku. V roku 1937 na ňom odhalili 
pamätné tabule tatranským lekárom Miku-
lášovi Szontaghovi st., Michalovi Guhrovi 
a spomínanému Franzovi Dénesovi.

Ernest Rusnák

SPOLOČNOSŤ, ŠPORT

14

ŠPORTOVÁ HALA
 

Florbal: starší žiaci
24. 11. 2024 -  17.00 hod.

FbK Quickball Levoča – Stará Ľubovňa

Florbal: prípravka
10. 11. 2024 – 9.00 hod.

FbK Quickball Levoča – turnaj

Florbal: dorastenci
24. 11. 2024 - 17.00 hod.

FbK Quickball Levoča – Prešov

Basketbal: muži
10. 11. 2024 - 15.00 hod. 

Slovenský Orol Levoča – Akademik Žilina

Hádzaná: ml. žiačky
9. 11. 2024 - 10.00 hod.

HáK Slovan Levoča – ŠŠK Prešov
16. 11. 2024 - 9.00 hod. 

HáK Slovan Levoča – Štart Trebišov A,B
30. 11. 2024 - 9.00 hod.

HáK Slovan Levoča – Juventa Michalovce

Hádzaná: ml. žiaci
9. 11. 2024 - 9.00 hod.

HáK Slovan Levoča – ŠK Zemplín Trebišov

FUTBALOVÝ ŠTADIÓN
Futbal: muži

3. 11. 2024 - 14.00 hod. 
FK 05 Levoča – FKTJ Brezovica

ZIMNÝ ŠTADIÓN
Hokej: dorast

 2. 11. 2024 - 15.00 hod.
HK Spiš Indians Levoča – Prešov

 23. 11. 2024 - 15.00 hod.
HK Spiš Indians Levoča – Vranov nad Topľou

Hokej: ml. a st. žiaci AA
2. 11. 2024

HK Spiš Indians Levoča – Slavia Prešov
9. 11. 2024

HK Spiš Indians Levoča – Košice
23. 11. 2024

HK Spiš Indians Levoča – Michalovce

Hokej: ml. žiaci A
10. 11. 2024

HK Indians Levoča – Michalovce
24. 11. 2024 

HK Indians Levoča – Slavia Prešov 
/možnosť predohrávky 23. 11./

VEREJNÉ KORČUĽOVANIE:

Každú stredu - 17.15 - 18.45 hod.
sobotu - 13.15 - 14.45 hod.
nedeľu - 13.15 - 14.45 hod.



Účet Ady Hajdu
Lukáš Latinák
Róbert Jakab

Zábavná sonda do sveta mužov 

Vstupenky zakúpite na www.divadelnabrana.sk
alebo v Informačnej kancelárii mesta Levoča, Námestie Majstra Pavla 58,

t.č. 053 451 3763

8. 12.
Kino Úsmev, Levoča
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PYŠNÁ PRINCEZNÁ
9. (SOB) o 17.00 • Animovaný, Rozprávka • 120 min. • ČR, PL • 5/6€

SD

P

ROZZUM V DIVOČINE
10. (NED) o 15.00 hod. • Animovaný, Dobrodružný • 101 min. • USA • 5/6€

SD

KONKLÁVE
12. (UTO) o 19.00 • Thriller, Kriminálny • 120 min. • USA • 6€

ČT

MOJA ČARODEJNÍCKA RODINKA
2. (SOB) o 17.00 hod. • 3. (NED) o 15.00 hod. • Animovaný • 86 min. • AUS, IRE • 5/6€

SD

P

RED ONE
9. (SOB) o 17.00 • Akčný, Komédia • USA • 6€

ST

P

POKLAD
2. (SOB) o 19.00 hod. • Dobrodružný, Komédia • 100 min. • ČR • 6€

OV

BEETLEJUICE BEETLEJUICE
3. (NED) o 17.00 hod. • Komédia, Horor, Fantastický • 105 min. • USA • 5/ 6€

ST

PROGRAM  NOVEMBER 2024 • KINO ÚSMEV

P

12

P

12

03

03

09

09

7

P

PREZIDENTKA
1. (PIA) o 19.00 hod. • Dokument • 108 min. • SR • 6€

OV

P

01

12

02 10

12

EMA A SMRTIHLAV
13. (STR) o 19.00 • Dráma • 129 min. • SR,ČR • 6€

OV

P

15

13

ROK VDOVY
7. (ŠTV) o 19.00 hod. • Dráma • 109 min. • ČR, SR, HR • 6€

OV

12

07

P

12

U fi lmov s nevhodnosťou a neprístupnosťou do 18 
rokov nie je návšteva mladších osôb možná ani so 
súhlasom zákonného zástupcu, alebo v sprievode 
dospelej osoby.

U fi lmov s vekovou nevhodnosťou do 15 rokov je 
možná návšteva osoby mladšej ako 15 rokov iba za 
predpokladu, že dosiahla vek minimálne 12 rokov 
a k návšteve dal súhlas jej zákonný zástupca.

P15

ČT FK

Veková prístupnosť

Jazyková verzia

Premiéra

Možnosť uplatniť zľavu s preukazom FK

02

12



ARCHITEKTÚRA ČSSR 58-89
26. (UTO) o 19.00 • Dokument • 126 min. • ČR,SR • 6€

12

OV

P

VAIANA 2
29. (PIA) o 17.00 • 1. dec. (NED) o 15.00 • Animovaný • 100 min. • USA • 5/6€

SD

CARAVAGGIOV TIEŇ
19. (UTO) o 19.00 • Dráma, Historický, Životopisný • 120 min. • IT,FR • 6€

ČT

VLASTNE ŤA MÁM RADA, TATI
28. (ŠTV) o 19.00 • Komédia, Dráma • 111 min. • USA • 6€

ČD

P

GLADIÁTOR II
20. (STR) o 19.00 • Historický, Akčný • 150 min. • USA • 6€

SD

VÍKEND V TAIPEI
22. (PIA) o 19.00 • Historický, Akčný • 150 min. • USA • 6€

ČT

PROGRAM  NOVEMBER/DECEMBER 2024 • KINO ÚSMEV

P

SOBÍK NIKO A CESTA ZA POLÁRNU ŽIARU
17. (NED) o 15.00 • Animovaný, Dobrodružný • 87 min. • FIN,DE,IR,DAN • 5/6€

SD

15

P

15

P

15

17

19

20

22

26

01

P

28

7

GLADIÁTOR II
29. (SOB) o 19.00 • Historický, Akčný • 150 min. • USA • 6€

SD

P

29

18

18

ROZZUM V DIVOČINE
24. (NED) o 15.00 hod. • Animovaný, Dobrodružný • 101 min. • USA • 5/6€

SD

24

DOROZKYŇA
3. dec. (UTO) o 19.00 • Dráma, Thriller • 100 min. • DAN, SWE • 4/6€

ČT

P

03

15

Digitalizáciu kina Úsmev fi nančne podporil Audiovizuálny fond v rámci kom-
plexného projektu, realizovaného vďaka fi nančnej podpore predsedu vlády 
Slovenskej republiky.

Rezervácia vstupeniek na internetovej stránke kino.levoca.sk Predpredaj 
a predaj vstupeniek hodinu pred premietaním v pokladni kina Úsmev Levoča 
t.č. 053/4512208.Zmena programu vyhradená!

FK

FILMOVÝ KLUB

29



Kultúra v Levoči 
november 2024 

Predpredaj vstupeniek:  

INFORMAČNÁ KANCELÁRIA 
MESTA LEVOČA

Nám. Majstra Pavla 58 
8.00  - 16.00 hod.

053 / 451 3763
a hodinu pred začiatkom predstavenia.

msks.levoca.sk
msks@levoca.sk

facebook.com/kulturavlevoci
instagram.com/kulturavlevoci

MESTSKÉ KULTÚRNE STREDISKO 
MESTA LEVOČA

Nám. Majstra Pavla 54 
8.00  - 16.00 hod.

053 / 451 2522

ZMENA PROGRAMU VYHRADENÁ!

NOVEMBER FRANTIŠEK ŠIMON - OKOLO SVETA
VÝSTAVA DIEL TAVÍKA FRANTIŠKA ŠIMONA 
VÝSTAVA POTRVÁ DO KONCA NOVEMBRA 2024.

   GALÉRIA MESTA LEVOČA VSTUP VOĽNÝ

2.
SOBOTA

MENGELEHO DIEVČA
DIVADELNÁ MONODRÁMA O SKUTOČNOM PRÍBEHU MLADEJ ŽENY, KTORÁ PREŽILA ŠTYRI KONCENTRAČ-
NÉ TÁBORY  PREDPREDAJ VSTUPENIEK V SIETI TOOTOOTH.FM

17.00   MESTSKÉ DIVADLO 11 € / 13 €

3.
NEDEĽA

PRÁZDNINY SO SVETLONOSOM
„NOC“ ROZPRÁVOK SO SVETLONOSOM - STRAŠIDELNÉ ROZPRÁVKY, POPCORN
15.00 - MOJA MALÁ ČARODEJNÍCKA RODINKA, 17.00 - BEETLEJUICE BEETLEJUICE

15.00 hod.  KINO ÚSMEV   5/6 €

8.
PIATOK

ŠLÁGER PARÁDA
HUDOBNO-ZÁBAVNÝ PROGRAM PLNÝ VÝBORNEJ NÁLADY, HUDBY PRE VŠETKY GENERÁCIE, HOVORENÉ SLOVO 
A OPTIMIZMUS DO ŽIVOTA, LÍSTKY ZAKÚPITE  V PODKLADNI INF. KANCELÁRIE A V SIETI TICKETPORTAL.SK

17.00 hod.  KINO ÚSMEV LEVOČA     predpredaj 11 € / na mieste 13 €

15.
PIATOK

NEŽNÁ 35
ORGANIZOVANÉ PODUJATIE PRE STREDOŠKOLÁKOV PRI PRÍLEŽITOSTI SPOMIENKY NA NOVEMBROVÉ UDALOSTI ROKU 1989
PRIBLÍŽENIE REALITY ŽIVOTA V KOMUNISTICKEJ KRAJINE, ČINNOSŤ ŠTÁTNEJ BEZPEČNOSTI, ŽELEZNÚ OPONU A PREMIETANIE AUTENTICKÝCH 
ZÁBEROV Z NOVEMBRA ‘89. HLAVNÝ ORGANIZÁTOR: KNIŽNICA JÁNA HENKELA V LEVOČI

9.00 hod.   MESTSKÉ DIVADLO      ORGANIZOVANÉ

15.
PIATOK

„TAM OKOLO ĽEVOČI...”
VYSTÚPENIE DETSKÉHO FOLKLÓRNEHO SÚBORU LEVOČANIK A FOLKLÓRNEHO SÚBORU LEVOČAN
LÍSTKY ZAKÚPITE  V PODKLADNI INF. KANCELÁRIE

17.00 hod.  KINO ÚSMEV LEVOČA      5 €

1.
NEDEĽA

AUTVENT 2024
OZ SPOLOČNOSŤ NA POMOC OSOBÁM S AUTIZMOM POZÝVA NA BENEFÍCIU V PROSPECH DETÍ A DOSPE-
LÝCH S AUTIZMOM - DIVADLO NON.GARDE - PREDSTAVENIE ASPERGER VS. WITTGENSTEIN

17.00 hod.  MESTSKÉ DIVADLO      BENEFÍCIA

5.
ŠTVRTOK

MIKULÁŠ V LEVOČI
PRÍCHOD MIKULÁŠA A SPOLOČNÉ ROZSVIETENIE VIANOČNÉHO STROMČEKA

17.00   MESTO LEVOČA  VEREJNÉ PODUJATIE

december 2024 

16.
SOBOTA

ZOČI-VOČI V LEVOČI (TALKSHOW)
HOSTIA: T. PAUHOFOVÁ (HEREČKA), B. RAPÁČ (HOKEJISTA), D. SAKMÁROVÁ (SPISOVATEĽKA) A SKUPINA 
PIREČKO. ORGANIZÁTOR: OZ SPIŠ- ZDRUŽENIE PRE OBNOVU A ROZVOJ REGIÓNU. VIAC INFO NA PLAGÁTOCH

17.00 hod.  KINO ÚSMEV LEVOČA      9,90 €

17.
NEDEĽA

NEŽNÁ 35
16.00 - KVÍZOVANIE (PRÍZEMIE RADNICE), 17.00 - SPOMIENKOVÉ STRETNUTIE (PRIESTOR PRI RADNICI),
18.00 - EDO KLENA A HOSTIA - ČO BUDE ĎALEJ? - KONCERT K VÝROČIU 17. NOVEMBRA 1989 V MEST. DIVADLE

16.00 hod.  RADNICA/MESTSKÉ DIVADLO   

21.
PIATOK

SILNÉ REČI V LEVOČI
BUDÚ VAS BAVIŤ: ZITRON, MICHAEL SZATMARY, MARTIN HATALA, IVAN KOSTRA
VSTUP NA SHOW JE AŽ OD 15 ROKOV. LÍSTKY ZAKÚPITE  ONLINE NA STRÁNKE SILNERECI.SK

19.00 hod.  KINO ÚSMEV LEVOČA      16 €

23.
SOBOTA

ROLLANĎÁCI 3JO - VÝCHODNIARSKA SHOW
SKVELÁ SHOW, KTORÁ V MESTE LEVOČA NESMIE CHÝBAŤ. HOSTIA: MICHAL IĽKANIN A LABIRSKY BEŤARE
LÍSTKY ZAKÚPITE  V PODKLADNI INF. KANCELÁRIE A V SIETI PREDPREDAJ.SK.

18.00 hod.  KINO ÚSMEV LEVOČA      20 €

30.
SOBOTA

PACI PAC TOUR 2024
MÔŽETE SA TEŠIŤ NA PREMIÉRU ÚPLNE NOVÉHO RODINNÉHO PREDSTAVENIA, PLNÉHO VESELÝCH POSTAVIČIEK 
Z OBĽÚBENÝCH PESNIČIEK. LÍSTKY ZAKÚPITE  V PODKLADNI INF. KANCELÁRIE A V SIETI PREDPREDAJ.SK.

16.00 hod.  KINO ÚSMEV LEVOČA   12 €

8.
NEDEĽA

Divadelná komédia ÚČET
FRANCÚZSKA KOMÉDIA, KTORÁ VYSTAVÍ ÚČET MUŽSKÉMU NATURELU! TROJICA HERCOV ADY HAJDU, LUKÁŠ LATINÁK A RÓBERT JAKAB NÁS VTIAHNE 
DO SLEDU HUMORNÝCH SITUÁCIÍ, KTORÝ ZAČÍNA EXHIBÍCIOU VEĽKÉHO EGA A KONČÍ SKÚŠKOU KAMARÁTSTVA.
LÍSTKY ZAKÚPITE  V PODKLADNI INF. KANCELÁRIE A V SIETI TOOTOOT.FM.

19.00   KINO ÚSMEV LEVOČA  19 €
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V Levoči vás budú baviť:   VSTUPENKY
Zitron, Michael Szatmary, 
Martin Hatala, Ivan Kostra

UPOZORNENIE: Vstup na show je až od 15 rokov. 
Na vystúpenie odporúčame prísť s dostatočným predstihom, aby sme vás mohli riadne usadiť a nezmeškali ste úvod show
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Čo čítajú knihovníci
5. november, utorok o 15.00 hod.
Pozývame vás na stretnutie čitateľov s knihov-
níkmi, ktorí vám porozprávajú o nových kni-
hách v knižnici a o tom, čo práve čítajú.

S Branislavom Jobusom o hudbe
11. november, pondelok o 10.00 hod.
v Mestskom divadle v Levoči
V novembri nás navštívi hudobník a spisova-
teľ Braňo Jobus, ktorý žiakom v rámci hudob-
no-literárneho programu porozpráva o svojich 
knihách a písaní, a taktiež o hre na netradičné 
hudobné nástroje.
Podujatie je súčasťou projektu Stretnutia 
s umením, ktorý z verejných zdrojov podporil 
Fond na podporu umenia.

Pre mamičky a detičky
12. november, utorok o 09.30 hod.
Príďte si s nami čítať, pohrať sa a tvoriť. 

Stretnutie je určené pre deti do 5 rokov.

V Krajine kníh s Markou Staviarskou
13. november, streda o 9.30 hod.
V našej knižnici opäť privítame spisovateľku 
a � lmárku Marku Staviarsku, ktorá nám predsta-
ví svoju tvorbu pre deti a časopis Šikovníček. 

Organizované podujatie.

V Krajine kníh s Marekom Holešom
13. november, streda o 10.30 hod.
Ilustrátor Marek Holeša nám porozpráva 
o tom, ako sa ilustruje kniha, a na ilustrátorskom 
workshope si to budú môcť deti aj vyskúšať. 

Organizované podujatie.

Podujatia „V Krajine kníh“ sú súčasťou pro-
jektu Stretnutia pri knihách, ktorý z verej-
ných zdrojov podporil Fond na podporu 
umenia.

Večer s vydavateľom Jurajom Kuniakom
14. november, štvrtok o 18.00 hod.
Pozývame vás na stretnutie s básnikom, pre-
kladateľom a zakladateľom vydavateľstva 
Skalná ruža Jurajom Kuniakom.
Podujatie z verejných zdrojov podporil Fond 
na podporu umenia.

Nežná 35
15. november, piatok o 9.00 hod.
v Mestskom divadle v Levoči
Pri príležitosti spomienky na novembrové 
udalosti roku 1989 predstavíme stredoško-
lákom realitu života v komunistickej krajine, 
činnosť Štátnej bezpečnosti, železnú oponu 
a premietneme im autentické zábery z novem-
bra '89. Organizované podujatie.

Let’s talk
15. november, piatok o 17.00 hod.
Pozývame vás na neformálne konverzačné 
stretnutie v anglickom jazyku určené pre do-
spelých.

Mladý, hybaj do knižnice s Matúšom Špir-
kom
19. november, utorok o 10.00 hod.
Pre študentov stredných škôl sme si pripravi-
li besedu s kondičným trénerom a trénerom 
zmeny, ktorý sa snaží pomáhať ľuďom a viesť 
ich cestou zdravého životného štýlu.
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Beletria
Aydemir, Fatma: Džinovia
Blankfeld, keren: Milenci z Auschwitzu
Cognetti, Paolo: Dole v údolí
Luščíková, Monika: Hanna, nacistova milenka
Macadam, H.D., Worrall, S.: Hviezdy im nepriali
Mihoková, Michaela: Nacistova nevesta
Poston, Ashley: Mŕtvi romantici
Shaw, Ruth: Kníhkupectvo na konci sveta
Wahl, Caroline: 22 dĺžok

Romány pre ženy
Alexanderová, Tamera: Milión drobných rozhodnutí
Balogh, Mary: Vytúžená milenka
Bowman, Valerie: Vojvodov návrat
Caplin, Julie: Vinice vo Francúzsku
Dolce, Baja: Monroe: Jednosmerný lístok do pekla
Jakubová, Martina: Pán Darcy
Pronská, Jana: V mene jej veličenstva
Repová, Hana: Ak bude treba, pohnem aj vesmírom
Ries, Michala: 24 dní do Vianoc
Sasková, Lucia: Trinásta

Detektívky
Blatty, William Peter: Vyháňač diabla
Craven, M.W.: Nebojácny
Frear, Caz: Päť zlých skutkov
Galbraith, Robert: Vodný hrob
Christie, Agatha: Vražda v Orient exprese (komiks)
Jewell, Lisa: Never jej ani slovo

King, Stephen: Holly
Läckberg, Camilla: Fatamorgána
Nugent, Liz: Divná Sally Diamond

Sci-� , Fantasy
Aaronovitch, Ben: Rieky Londýna 4: 
  Zničené domovy
Adams, Douglas: Dlhý temný súmrak bohov
Brestenská, Kristína: Krkavčí kráľ
Brown, Gareth: Kniha dvier
Dick, Philip K.: Sníva sa androidom 
  o elektrických ovečkách?
Tevis, Walter S.: Muž, ktorý spadol na Zem

Literatúra pre deti a mládež
Boehme, Julia: Veľké vianočné prekvapenie
Butterworth, Nick: Jednej zimnej noci
Blabey, Aaron: Mňau na úteku
Či-jon, Pak: Medveď, ktorý zbožňoval kakao
Dedíková, Soňa: Bacil Ernest
Guastella, A.M.: Popletené Vianoce
Hawkins, Emily: Veľká kniha čarovných tvorov
Cholewińska-Szkolik, A.: Miška a jej malí pacienti – 
Leopardovi na stope
Kerekesová, Katarína: Mimi a Líza: Vanilkový deň
Mourlevat, Jean-Claude: Je� erson robí, čo môže
Paglia, Isabella: Nevymýšľaj si, Nina!
Reiderová, Katja: Vianočné kúzlo
Sirotková, Amália: Zabudnuté rozprávky
Trédez, Emmanuel: Zajacov portrét

Uebe, Katja: 24 vianočných škriatkov
Walliams, David: Babrákovci

Náučná literatúra pre dospelých
Bikman, Benjamin: Prečo sme chorí
Bliss, Dominic: Novak Djokovič
Falenta, Barbara: Mamy mamám
Hawking, Stephen: Ilustrovaná teória všetkého
Homer, Karen: Louis Vuitton: Príbeh ikonickej mód-
nej značky
Chapman, G., Thomas, J.: Päť jazykov ospravedlne-
nia
Chin, Lili: Mačacia reč
Kantor, Jodi: Stalo sa to aj mne
Mařík, Vladimír: Proč se nebát umělé inteligence?
Matyszak, Philip: Stratené mestá starovekého sveta
Milkovičová, Martina: Pediatria s úsmevom
Myers, Joel N.: Neviditeľný ľadovec
Nestor, James: Hĺbka
Petrová, Mária: Bezdetná, a predsa šťastná
Tóthová, Petra: Upečme si sviatky

..a veľa ďalších! Kompletný zoznam 
noviniek nájdete na našej web 

stránke: kniznicalevoca.sk

Nákup kníh z verejných zdrojov
podporil Fond na podporu umenia.

web: kniznicalevoca.sk
Instagram: kniznicalevoca
FB: kniznicajanahenkela

e-mail: info@kniznicalevoca.sk    
tel.: 053/451 2202

mobil: 0910 788 895

NA KRÍDLACH PRÍBEHOV
každú stredu, o 15.00 hod.
Aj v novembri sa budeme opäť každú stredu 
popoludní stretávať s deťmi pri čítaní príbe-
hov a tvorení.
Nevymýšľaj si, Nina! (6. november)
Chameleónka Otilka (13. november)
Medveď, ktorý zbožňoval kakao (20. no-
vember)
Jednej zimnej noci (27. november)

Klub spoločenských hier pre deti
každý pondelok od 14.00 hod.
Vezmite do knižnice svojich kamarátov alebo 
súrodencov a príďte sa zabaviť so širokou po-
nukou spoločenských hier.
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KJH, SNM-SML, PLATENÁ INZERCIA

Podujatie z verejných zdrojov podporil 
Fond na podporu umenia.
По-русски обо всём - Po slovensky o všet-
kom
20. november, streda o 17.00 hod.
Pozývame vás na rusko-ukrajinsko-slovenské 
konverzačné stretnutie zamerané na jazykovú 
výmenu.

Knižný klub KJH
21. november, štvrtok o 18.00 hod.
Srdečne vás pozývame na stretnutie knižného 
klubu, kde môžete diskutovať alebo len počú-
vať rozhovor o dobrej literatúre. V novembri 
čítame knihu Vegetariánka od autorky Han 
Kang, čerstvej držiteľky Nobelovej ceny za li-
teratúru.

S Petrom Karpinským o komiksoch
22. november, piatok o 10.00 hod.
v Mestskom divadle v Levoči
V novembri nás navštívi spisovateľ a vysoko-
školský pedagóg Peter Karpinský, ktorý si pre 
žiakov druhého stupňa ZŠ pripravil prednášku 
na tému histórie i teórie komiksov. Rozpráva-
nie doplní výstava komiksových prác rôznych 
výtvarníkov, ktorú si budete môcť pozrieť aj 
počas nasledujúceho mesiaca v priestoroch 
detského oddelenia knižnice.
Podujatie je súčasťou projektu Stretnutia 
s umením, ktorý z verejných zdrojov podpo-
ril Fond na podporu umenia.

Klub spoločenských hier pre dospelých
25. november, pondelok o 17.00 hod.
V novembri sa opäť stretneme pri spoločen-
ských hrách so všetkými dospelými, ktorí sa 
stále radi hrajú. Príďte sa zabaviť a zrelaxovať 
do knižnice.

Autorský večer s Jánom Gavurom
28. november, štvrtok o 18.00 hod.
Pozývame vás na stretnutie s básnikom, pre-
kladateľom a literárnym kritikom Jánom Ga-
vurom, ktorý nám predstaví čerstvo vydanú 
a ojedinelú publikáciu Slovník diel slovenskej 
literatúry po roku 1989.
Podujatie z verejných zdrojov podporil Fond 
na podporu umenia.

Komiksová súťaž
Uzávierka: 6. január
Knižnica Jána Henkela vyhlasuje literárno-vý-
tvarnú Komiksovú súťaž, do ktorej sa môžu za-
pojiť deti aj dospelí čitatelia z Levoče a okolia. 
Nakreslite komiks na ľubovoľnú tému a vyhraj-
te zaujímavé (nielen) knižné ceny.
Presné pravidlá a prihlášku nájdete na webe 
knižnice: kniznicalevoca.sk/komiksova-sutaz

Zmena programu vyhradená!

106. Pohľad do minulosti 

Praniere a klietky hanby: 
Zneucťujúce tresty v minulosti
Mgr. Blanka Szeghyová, PhD.

Historická radnica / Levoča 
24 / 10 / 2024 / 16:00

výstavná sieň 

Angela Hornická – Akvalásky 
Jan Hála a jeho Levočská biela pani 

Historická radnica

Levoča kráľov 

Kláštor minoritov

Marek Brincko do 31.12.2024
Zdravie a životný štýl - Humanitár Levoča

Škola v múzeu : 

MÚZA aktuálne program: 
Jan Hála a jeho Levočská biela pani 
kontaktná osoba : Mgr. Anna Parobečková 0905512205

SLOVENSKÉ 
NÁRODNÉ 
MÚZEUM
SPIŠSKÉ 
MÚZEUM 
V LEVOČI

Program 
november 2024 

SNM-Spišské múzeum v Levoči 
Námestie Majstra Pavla 40, 054 01 Levoča 
053 4512786
info@spisskemuzeum.com  
www.spisskemuzeum.com

SNM-Spišské múzeum       

spisskyhrad_official

Predaj včelieho medu

- dovoz v Levoči a v okolí do 15 km nad 3 kg až do domu zdarma.
- ponuka platí do 30. 4. 2025, alebo fo vypredania zásob.
- väčšie 40 kg balenie v plastovej nádobe cena dohodou.

Včelárska farma: Marián Farkašovský, tel.: 0903 868 417

Propolis                    1dl = 12,- €

Druh medu balenie 1kg balenie 5kg

viacdruhový 10,- € 45,- €

agátový 10,- € 45,- €
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Môžeme niektorú z vekových kategórií 
označiť za internetovo viac zraniteľnú?
P. Ch.: „Áno, tak ako aj pri iných typoch 
trestných činov, aj pri podvodoch a ďalších 
trestných činoch páchaných prostredníc-
tvom siete Internet je najviac zraniteľná ve-
ková kategória seniorov. V niektorých štá-
toch USA je trestná sadzba za trestné činy 
spáchané na senioroch o polovicu vyššia, 
čo re� ektuje mieru ich zraniteľnosti.“

Kto by mal byť garantom online bezpeč-
nosti: škola – rodina – zákonodarcovia?
P. Ch.: „Nie je možné, aby jedna inštitúcia 
alebo jednotlivec mohli byť garantmi on-
line bezpečnosti. Súvisí to so zložitosťou 
tejto problematiky. V každom prípade by 
štát mal vzdelávať všetky skupiny obyva-
teľstva, aby sa zvýšilo povedomie a počíta-
čová gramotnosť. Vo vyspelých krajinách je 
samozrejmosťou, že štát svojich občanov 
vychováva a informuje formou rôznych in-
fografík, jednoduchých televíznych šotov 
a videí, kde im vysvetľuje, okrem iného, aj 
základné princípy fungovania rôznych pod-
vodných schém a ako sa proti nim brániť. 
Škola má svoje nezastupiteľné miesto pri 
výchove mladej generácie, vedeniu každej 
školy by malo záležať na tom, aby vzdeláva-
nie prebiehalo kvalitne a efektívne. 

Dve strany jednej mince

Všetky vekové skupiny sa stretávajú v ro-
dine. Tu je dôležitých niekoľko aspektov. 
V prvom rade by sa rodičia mali zaujímať 
o to, ako ich deti trávia v online priestore 
čas, o aký obsah sa zaujímajú a aký obsah 
produkujú. Internet je na jednej strane veľ-
mi dobrým a efektívnym zdrojom informá-
cií, ale na druhej strane je vďaka zdanlivej 

anonymite zároveň aj zdrojom obsahu, kto-
rý si žiadny rodič na obrazovke mobilu ale-
bo počítača svojho dieťaťa vidieť nepraje. 

Je dôležité si uvedomiť, že prakticky všet-
kým prevádzkovateľom sociálnych sietí 
a e-shopov ide o jedinú vec: udržať vás na 
svojom portáli alebo pri používaní svojej 
aplikácie čo najdlhšie a na dosiahnutie toh-
to cieľa používajú veľmi so� stikované algo-
ritmy tak, aby vašu pozornosť udržali. 

Tu sa dostávame k seniorom. Členovia ro-
diny by sa mali v rámci svojich schopností 
a možností zaujímať o to, čo seniori na 
svojich mobiloch a počítačoch robia a vy-
svetľovať im postupy ako jednoducho a 
efektívne získať potrebné informácie, ako 
bezpečne nakúpiť a ako sa nestať obeťou 
phishingu (� šingu) a kyberhejtu. Seniorom 
odporúčam, aby aktívne oslovovali svoje 
deti a vnúčatá a žiadali si radu a vysvetle-

nie, ako fungujú veci, ktorým nerozumejú. 
Okrem toho, že získajú nové informácie, 
určite strávia aj príjemný čas so svojimi naj-
bližšími.“

Kto nám môže garantovať bezpečnosť za-
riadení, ktoré máme doma a ktoré využí-
vame na každodenné činnosti?
P. Ch.: „Úplnú bezpečnosť zariadení, ktoré 
sa v domácnostiach používajú na prístup 
k Internetu, nedokáže garantovať nikto. Veľ-
kú prácu odvádzajú správcovia mailových 
serverov, kde sa pomocou rôznych nastave-
ných pravidiel, blokovania prijímania e-ma-
ilov z IP adries známych rozosielaním spa-
mu odchytí väčšina e-mailov obsahujúcich 
phishing a iné hrozby, ale časť týchto správ 
napriek tomu dokáže do našich e-mailo-
vých schránok aj tak doraziť. Podvodníci 
sú extrémne vynaliezaví a menia metódy, 
ktorými sa pokúšajú nebezpečné e-maily 
doručovať. 

„Na Internete aj v reálnom živote 
treba byť opatrný.“

Pri príležitosti Dňa počítačovej bezpečnosti (ktorým je od roku 1988 30. november, 
tzv. Computer security day) sme o pripomenutie základných pravidiel a rád bezpečného používania 

internetového pripojenia a kyberpriestoru poprosili  odborníka na informačné technológie 
a počítačové siete Ing. Petra Chalupeckého.

Rýchle zmeny v spoločnosti a najmä vo vede a technológiách spôsobili, že každá oblasť obchodu, služieb 
i zábavy dnes využíva Internet a digitálne technológie. Naprieč celým spoločenským spektrom máme 

majiteľov smart hodiniek a osobných počítačov všetkých veľkostí, užívateľov spoločenských sietí alebo 
aplikácií. Internetové pripojenie sa stáva nielen nevyhnutným, ale aj automatickým. S tým sa však spája 

množstvo problémov a nástrah, preto sa pýtame:
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Kvalitná ochrana nie je lacná

Treba povedať, že do počítačovej bezpeč-
nosti sú celosvetovo ročne investované 
obrovské � nančné prostriedky. Kvalitná 
ochrana si vyžaduje nasadenie kvalitného 
hardvéru, softvéru a špičkových odborní-
kov v oblasti počítačovej bezpečnosti. Len 
spoločnosť Google zablokuje denne viac 
než 100 miliónov phishingových e-mailov 
(údaj za rok 2024). Viac než 48% e-mailov 
poslaných v roku 2022 boli nevyžiadané 
správy (spam). Je dôležité povedať, že počet 
útokov vo forme phishingu a ransomwaru 
sa každý rok zvyšuje. Podľa IBM bola prie-
merná výška škody spôsobená ransomware 
útokmi v roku 2023 odhadnutá na 5,13 mi-
lióna USD. Pri phishingových útokoch bola 
priemerná výška škody odhadnutá na 4,13 
milióna USD. Uvádzam tieto čísla len preto, 
aby si ľudia vedeli predstaviť, o akých su-
mách hovoríme, ak tieto čísla vynásobíme 
počtom postihnutých � riem na celom sve-
te. Úplnú bezpečnosť našich zariadení teda 
skutočne nedokáže garantovať nikto a roz-
hodujúcim faktorom pri zachovaní bezpeč-
nosti je naše správanie sa za klávesnicou.“

Čo by mohlo byť dobrým technickým rie-
šením a naším osobným bezpečnostným 
pravidlom proti hrozbe zneužitia dát, kto-
ré máme doma v počítači alebo s ktorými 
pracujeme vo verejnom online priestore?
P. Ch.: „Jednoznačne je potrebná ochrana 
na softvérovej aj hardvérovej úrovni. V pr-
vom rade je potrebné povedať, že každý 
počítač s operačným systémom Windows 
10 a Windows 11 má už základnú ochranu 
proti internetovým hrozbám zabudovanú. 
Aplikácia Microsoft Defender Antivirus je 
súčasťou operačného systému a funguje 
pomerne spoľahlivo. Samozrejme, je mož-
né si zakúpiť platenú licenciu niektorého 
z veľkého množstva bezpečnostných rie-
šení dostupných na Internete. Pred zakú-
pením niektorého z nich je určite vhodné 
vyhľadať si výsledky testov a porovnanie 
s riešeniami od iných výrobcov. Operačný 
systém Windows má naviac aj zabudovaný 
� rewall, ktorý je možné podľa potreby na-
kon� gurovať.

Pripojenie na Internet zdarma 
môže byť rizikom

Je dôležité byť opatrný pri používaní ve-
rejných WiFi sietí, napr. v kaviarňach, ob-
chodných domoch alebo na letiskách. Pri 
ich používaní je ideálne zabezpečiť svoje 
pripojenie pomocou VPN. Rovnako dôleži-

té je vypínať mobilné WiFi hotspoty v mo-
bilných telefónoch, pokiaľ ich nepoužívate. 
Z pohľadu bezpečnosti sa odporúča vypí-
nať aj rozhranie bluetooth. Každé nevyužité 
aktívne bezdrôtové rozhranie je zdrojom 
zbytočného rušivého signálu a možnou 
bránou do vášho zariadenia pre potenciál-
neho útočníka. 

Pri hardvéri hrá kľúčovú úlohu router, kto-
rý oddeľuje domácu sieť od verejnej sie-
te Internet. Okrem iného zabezpečuje aj 
bezpečnosť vašich domácich zariadení 
takzvaným � rewallom (požiarnou stenou). 
Vo väčšine prípadov máte router dodaný 
poskytovateľom pripojenia k sieti Internet 
a v týchto zariadeniach je už � rewall akti-
vovaný a nakon� gurovaný. Viac informácií 
vám môže poskytnúť dodávateľ routra, po-
čítača a mobilného telefónu.“

Priestor našej digitálnej aktivity by mal 
byť bezpečný nielen technicky, ale aj psy-
chicky. Aká je vaša osobná rada na vy-
tváranie kultivovaného priestoru spolo-
čenských sietí bez nenávistných prejavov 
a obrana pred kyberhejtom? 
P. Ch.: „Každý, kto je aktívny na sociálnych 
sieťach, sleduje komentáre k článkom pub-
likovaným médiami na Internete, sa už 
určite stretol s nenávistnými komentármi. 
Keď sa pozriete na pro� ly ich autorov bliž-
šie, všimnete si jednu spoločnú vlastnosť: 
väčšinou sú to pro� ly s falošnými menami 
a prezývkami. Ich autori majú mylnú pred-
stavu, že keď použijú falošné meno alebo 
prezývku, prostredie Internetu im zabez-
pečí anonymitu. Nie je to pravda. Navyše, 
v mnohých prípadoch nejde o skutočných 
ľudí, ale do diskusií sú zapájaní tzv. boti (in-
ternetoví roboti), čo sú programy vytréno-
vané na vedenie jednoduchej komunikácie. 
Okrem toho sú do diskusií zapájaní aj tzv.
trolovia, čo sú zamestnanci � riem zamera-

ných na ovplyvňovanie verejnej mienky. 
Úlohou trola je prezentovať a presadzovať 
záujmy určitej skupiny ľudí, � rmy alebo štá-
tu, alebo šíriť konkrétnu ideológiu a ovplyv-
ňovať tým ostatných účastníkov diskusií. 
Spoločnosti, ktoré trolov zamestnávajú, sú 
označované termínom „trolie farmy“. Sú � -
nancované zo zdrojov rôznych záujmových 
skupín, od bohatých � riem až po vlády. In-
ternet je dnes skutočným plnohodnotným 
bojiskom, kde sa odohráva zápas o získanie 
zákazníkov a rovnako aj zápas o získavanie 
a ovplyvňovanie voličov. Keď sa chcete vy-
hnúť depresiám spôsobeným množstvom 
nenávistných príspevkov, odporúčam vám 
obmedziť čas strávený na sociálnych sie-
ťach a v online diskusiách. V žiadnom prípa-
de vám neodporúčam sa do nenávistných 
diskusií zapájať, slovný zápas so skúseným 
hejterom nemôžete vyhrať, pretože jeho 
žiadne argumenty nezaujímajú. Jeho za-
ujíma len publikovanie a šírenie nenávisti. 
Ak ide o reálnych ľudí, jednoznačne potre-
bujú pomoc psychológa, oni sa však, žiaľ, 
rozhodli ventilovať svoje frustrácie vo verej-
nom diskusnom priestore.

Pozor na falošné pro� ly diskutujúcich

Odporúčam Vám navštevovať webové 
stránky serióznych, o� ciálnych médií a za-
pájať sa len do moderovaných diskusií, kde 
nenávistné prejavy a príspevky nie sú víta-
né. V prostredí sociálnych sietí si vytvorte 
komunitu priateľov s ktorými sa osobne po-
znáte a rozumiete si, pri akejkoľvek žiadosti 
o priateľstvo od neznámych ľudí si najprv 
pozrite ich pro� l, zistite, koľko máte spo-
ločných priateľov a prezrite si ich príspevky. 
Nie ste povinní žiadosť o priateľstvo akcep-
tovať. Ak je pro� l bez zjavnej aktivity, má 
tam len niekoľko obrázkov, osloví vás láma-
nou slovenčinou s pravopisnými chybami, 
odporúčam vám túto žiadosť o priateľstvo 
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V dňoch od 5. 10. do 11. 10. 2024 sa Gym-
názium sv. Františka Assiského stalo hosti-
teľom siedmich európskych stredných škôl 
(z Nemecka, Dánska, Francúzska, Litvy, 
Česka, Poľska a Grécka) v rámci programu 
ERASMUS+. Gymnázium sv. Františka As-
siského organizovalo prvý prípravný wor-
kshop projektu „European Challenges in 
Microbiome Analysis by DNA-Sequencing“. 
Takto sa školská telocvičňa premenila na 
veľké mikrobiologické laboratórium. 

Desiati žiaci levočského cirkevného gym-
názia spoločne so žiakmi z Dánska a Grécka 
v priebehu víkendu pripravovali svoj žiacky 
mentoring a praktiká pod vedením svojich 
učiteľov. Ostatní žiaci a učitelia v priebehu 
týždňa pracovali v medzinárodných sku-
pinkách na príprave kultúr baktérií E. coli  
a Bacillus subtilis. Komunikácia prebiehala 
v anglickom jazyku. 

Skupiny sledovali mikrobiálne kultúry po 
metabolickej stránke a naučili sa navzá-
jom odlíšiť tieto dva modelové druhy na 
základe ich výskytu a potreby podmienok, 
v ktorých sa vyskytujú. Následne skúma-
li genetické hľadisko mikrobiómov, ktoré 
si sami kultivovali a z jednotlivých kultúr 

baktérií izolovali DNA, ktorej koncentráciu 
stanovovali fotometricky. Kultivácia a izo-
lácia bakteriálnej DNA budú v januári 2025 
východiskové pre realizáciu ďalšieho veľké-
ho laboratórneho workshopu v nemeckom 
Pforzheime, ktorého sa zúčastnia aj školy 
z USA, Indie, Číny, Turecka a Španielska.

Zahraniční hostia zároveň spoznávali aj krá-
sy nášho kraja, pričom neobišli ani Spišskú 
Kapitulu, kde mali možnosť stretnúť sa aj 
s naším otcom biskupom Františkom Trs-

tenským. 

Týmto môžeme skonštatovať, že prvý mí-
ting medzinárodného projektu ERASMUS+ 
na pôde GSFA bol úspešný. Vďaka patrí na-
šim priamym protagonistom - žiakom, ako 
aj rodičom za ich pomoc a pohostinnosť, 
pracovníkom GSFA a tiež otcovi biskupovi 
Františkovi, ktorý nás prišiel na úvod mítin-
gu pozdraviť a povzbudiť.  ĎAKUJEME!

RNDr. Lucia Bizoňová

Úspešný medzinárodný mikrobiologický workshop

odmietnuť. Trolovia sa cez falošné účty po-
kúšajú aj nadväzovať � ktívne priateľstvá 
cez sociálne siete za účelom získania citli-
vých informácií. 

Akonáhle akceptujete žiadosť o priateľstvo, 
má tento účet prístup ku zoznamu vašich 
priateľov a prípadne ku ďalšiemu obsahu, 
ako sú rodinné fotogra� e, vaše osobné 
fotogra� e, fotogra� e z dovoleniek, ktoré 
sú prístupné len pre vašich priateľov. Tie-
to fotogra� e môžu byť potom zneužité na 
vytváranie falošných pro� lov podobných 
tým, pomocou ktorých sa pokúšajú o nad-
viazanie „priateľstva“ aj s vami a v horšom 
prípade aj na páchanie trestnej činnosti. 

Pred každým publikovaním akýchkoľvek 
osobných údajov a fotogra� í zvážte, či si 
skutočne prajete tieto informácie a foto-
gra� e zverejniť. V žiadnom prípade, ne-
zverejňujte fotogra� e z dovolenky počas 
dovolenkového pobytu, ale až po návrate 
domov. Publikovaním fotogra� í priamo 
z dovolenky signalizujete, že váš dom ale-
bo byt je prázdny. Buďte paranoidní, ne-
zverejňujte nič, čo by mohlo byť zneužité. 
Neposkytujte žiadne osobné údaje, čísla 

kreditných kariet, skutočná banka vás nikdy 
tieto informácie cez telefón, ani cez webo-
vý formulár žiadať nebude, pretože ich jed-
noducho má. Nedajte sa nikdy dotlačiť ku 
okamžitému rozhodnutiu, vždy si nechajte 
čas na rozmyslenie, najlepšie aj niekoľko 
dní. Väčšinou prídete na to, že ponúkanú 
službu vlastne nechcete a nepotrebujete. 
Neklikajte na odkazy v e-mailoch, ktorých 
odosielateľov nepoznáte, nesťahujte prílo-
hy v prípade, že ich neočakávate. E-maily 
s čudnou slovenčinou hneď vymažte, ak sa 
vám niečo nepozdáva, väčšinou je ten pocit 
správny. 

Je mi ľúto, ak som vám vykreslil Internet ako 
nebezpečné miesto, ale pravda je, žiaľ, taká, 
že na Internete rovnako, ako aj v reálnom 
živote treba byť opatrný. Pri dodržiavaní 
pravidiel bezpečného správania sa, o kto-
rých som hovoril vyššie, môžete pro� tovať 
z jeho predností, získavať informácie, tešiť 
sa z komunikácie s rodinou, priateľmi a zná-
mymi. Toto bola aj pôvodná myšlienka, kto-
rá stála za vznikom Internetu: rýchle zdieľa-
nie a výmena informácií.“

Ďakujeme za rozhovor a cenné rady. 

Pre lepšiu zrozumiteľnosť uvádzame aj 
vysvetlenie niektorých pojmov:

Firewall - softvérový alebo hardvérový sys-
tém, ktorý funguje ako zabezpečená brána 
medzi dôveryhodnými a nedôveryhodný-
mi sieťami alebo ich časťami, pričom jeho 
úlohou je od� ltrovať škodlivý alebo poten-
ciálne nežiaduci obsah a komunikáciu.
Malvér zahŕňa všetky druhy škodlivého 
softvéru vrátane najznámejších foriem, ako 
sú trójske kone, ransomware, vírusy, červy 
a bankový malvér. Spoločným menovate-
ľom všetkého, čo spadá pod termín malvér, 
je nekalý úmysel jeho autorov alebo pre-
vádzkovateľov.
Phishing je forma útoku pri ktorom sa zlo-
činec vydáva za dôveryhodnú osobu alebo 
inštitúciu s cieľom získať od obete citlivé 
informácie.
Ransomware je malvér, ktorý dokáže uza-
mknúť zariadenie alebo zašifrovať jeho 
obsah s cieľom vymôcť od majiteľa daného 
zariadenia peniaze.

Zdroj: www.eset.sk 

Eva Malíšková
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Koordinátorkou pomoci Farskej charity je 
pani Mária Ondrušová. Býva blízko námes-
tia, čo je podľa jej vlastných slov výhodné: 
„Keď treba rýchlo dobehnúť, len mi zavola-
jú a hneď prídem.“ Za akých okolností vy-
striedala svoju dlhoročnú predchodkyňu, 
pani Emíliu Kokoruďovú?

M. O.: „Začínala som pomáhať  v pohnu-
tom čase, keď začala vojna na Ukrajine 
a spontánne sa rozbehli prvé zbierky. Člo-
vek vo vnútri cítil nutkavú potrebu pomá-
hať. Odvtedy sa rozšírili aj rôzne iné formy 
našej pomoci a odvtedy aj ja aktívne pomá-
ham. Od roku 2024 som prevzala funkciu 
koordinátorky Farskej charity.“

Kto je adresátom vašich dobročinných ak-
tivít?
M. O.: „Staráme sa o bezdomovcov a ľudí 
v núdzi, o viacdetné rodiny v Levoči. Pomá-
hame im zbierkami oblečenia, ktoré máme 
od dobrodincov. Dvakrát do týždňa máme 
zabezpečenú pomoc potravín z Tesca, ktorú 
potom ľuďom porozdeľujeme. Sociálne od-
kázaných a bezdomovcov v Levoči pribúda, 
táto naša práca je preto ešte viac potrebná 
a má zmysel.

Nemôžeme sa ale viac rozširovať, limitujú 
nás priestory. Predtým nám priestory na 
Námestí Majstra Pavla č. 49 stačili, dnes sa 
nám rýchlo s rastúcim počtom našich klien-
tov zapĺňajú. Vždy je totiž potrebné priesto-
rovo myslieť aj na priebežné zbierky, ktoré 
vyhlasujeme.“

Ktoré zbierky sú v tomto jesennom čase 
aktuálne? 
M. O.: „Do septembra sme vstúpili zbierkou 
školských potrieb pre sociálne odkázané 
a viacdetné rodiny a aktívnou spoluprácou 
na organizovaní Farského dňa rodiny, kde 
sme mali stánok s pohostením a tvorivými 
aktivitami pre deti. V októbri sme zbierali 

ponožky pre chudobných, pred Vianocami 
je to už tradičné Farské kilo – zbierka trvan-
livých potravín, do ktorého sa Levočania 
veľmi radi zapájajú. V tomto mesiaci prebie-
ha aj TESCO zbierka. Počas celého týždňa 
môžu darcovia prispieť v Tescu potravino-
vou pomocou. Úspešní sme v zbierke pre 
seniorov aj ľudí z Ukrajiny Koľko lásky sa 
zmestí do škatule od topánok. Vo veľkom 
počte sa do nej zapájajú školy a školské za-
riadenia všetkých typov, ale aj jednotlivci 
a rodiny. 

Nepomáhame � nančne,
 lebo nemáme žiadny príjem

Záujem o pomoc výrazne prevyšuje naše 
možnosti. V charitnej miestnosti sa pri služ-
bách striedame každý deň. Napríklad, veľký 
záujem majú ľudia o nábytok z druhej ruky. 
My ale nedokážeme tieto veci zvládnuť fy-
zicky, priestorovo, ani nemáme auto, kto-
rým by sme vedeli takúto občiansku pomoc 
rozvážať. O� ciálne je nás iba dvadsať žien, 

ktoré máme zmluvy so Spišskou charitou, 
a pomáhajú nám dobrovoľníci pri jednora-
zových akciách, príležitostne žiaci cirkevné-
ho gymnázia. Sme dôchodkyne, možno len 
dve-tri z nás sú pracujúce žienky.“

Aké sú vaše najbližšie plány a zámery?
M. O.: „Plánujeme si do charitnej miestnosti 
zaviesť internet a potrebujeme si vytvoriť 
webovú stránku. Hoci my samy nie sme 
v tejto technickej oblasti zručné, veríme, 
že nám s tým mladí študenti pomôžu. Na-
teraz nás mediálne dokáže pokryť  časopis 
Alžbetka, ktorý vydáva Spišská katolícka 
charita, ktorá nás aj zastrešuje.“

Spolu s obyvateľmi nášho mesta vám pra-
jeme veľa síl, radosti a zdravia pri pomoci 
odkázaným, nech je vás v radoch dobrovoľ-
níkov čo najviac a vašich klientov čo najme-
nej. Ďakujeme za rozhovor.

Eva Malíšková
Autor fotogra� e: Pavol Zmuda

„Ľudia v Levoči sú štedrí.“
V rubrike KomuniTY/ZáujMY obsiahneme naraz dva mesiace: október – mesiac šírenia úcty k starším a 

november – mesiavc, keď ešte intenzívnejšie vnímame potrebu pomoci odkázaným, pripravujeme vianočné 
škatuľky lásky či balíčky pomoci.

 V Levoči sa v takejto pomoci angažuje asi dvadsiatka žien, najmä dôchodkýň, v rámci Farskej charity. 
Hoci sa obávali toho, či obyvatelia nášho mesta budú mať chuť a sily pomáhať núdznym popri vlastných 

ťažkostiach, dobrodincov je dosť.
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„Čas plynie a nevráti, čo vzal, zostali spomienky a v srdci žiaľ. 
Odišla si tíško, nie si medzi nami,  v našich srdciach stále žiješ 
spomienkami.”

Helena Bačkayová
Dňa 24. novembra 2024 uplynie 20 rokov, čo nás navždy opustila naša mamka a stará mama
Helena Bačkayová. 
Tí, ktorí ste ju poznali, venujte jej, prosím, spolu s nami tichú spomienku. 

Syn Jozef , dcéry a synovia s rodinami

    Spomienky 
a poďakovania

Jedna hodina predsa raz príde, 
kde bolo slnko – nie je nič, 
kde človek blízky – nie je nič, 
načiahneš ruku – nie je nič, 
a dlho, dlho žije v nás. 
  J. Kostra

MUDr. Ladislav Volek
Dňa 18. 10. 2024 sme odprevadili na poslednú cestu môjho manžela, nášho otca, dedka a svokra 
MUDr. Ladislava Voleka. Ďakujeme za účasť rodine, kolegom, priateľom, susedom a známym. 
Ďakujeme za prejavy sústrasti, kvetinové dary, spomienku aj slzu. Z hĺbky srdca ďakujeme všet-
kým zdravotníkom, ktorí v pevnej viere pri ňom stáli, pomáhali mu a ktorým dôveroval. Ďaku-
jeme za smútočné obrady emeritnému dekanovi Mons. Františkovi Dlugošovi, ktorého si sám 
vybral a dôveroval mu. Ďakujeme za emotívny príhovor, slová útechy a požehnanie. Ďakujeme 
všetkým, ktorí v týchto ťažkých chvíľach pri nás stáli. 
Odpočinutie večné daj mu, Pane...

Manželka, dcéry Ivana a Martina s rodinami

Stanko Mráz
Dňa 14. novembra uplynie rok, odkedy navždy odišiel nás ocko, syn, 
manžel, brat, strýko a kamarát Stanko Mráz. 
Ďakujeme všetkým, ktorí si na nášho ocka v tento deň spomenú.

S láskou spomína smútiaca rodina. 

„Bolesťou unavený tíško si zaspal, zanechajúc všetkých,
 čo si mal rád. Za všetky tie Tvoje trápenia a bolesti
nech Ti dá Pán Boh večnej milostí.”

Ján Dravecký
Dňa 5. 11. 2024 uplynie 5 rokov, čo nás navždy opustil môj manžel, náš otec, brat, ujo a švagor 
Ján Dravecký.
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu spolu s nami tichú spomienku a modlitbu.

Smútiaca rodina
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Milí Levočania!
Už ste si všimli u iných alebo si aj sami pripli 
červený mak na kabát alebo bundu 11. no-
vembra ako symbol konca 1. svetovej voj-
ny. Dňa, ktorý je venovaný pamiatke obetí 
nielen prvej svetovej vojny, ale aj pamiatke 
na obete všetkých vojen, nenávisti, násilia, 
ktoré sa konalo, a s bôľom v srdci musíme 
priznať, že i dnes sa koná. Spomíname na 
všetkých padlých. Mali svoje rodiny, sny 
a túžby. Zomreli predčasne v prostredí ná-
silia, ktoré si nevieme a ani nechceme pred-
staviť. Väčšina ľudí si želá, aby už na svete 
nebolo vojny a nenávisti a mohli žiť v mieri 
a pokoji. Dokážeme však ovplyvniť geo-
politické dianie? Môžeme aj my jednotlivci 
urobiť niečo pre mier a pokoj v našej krajine, 
Európe či vo svete? Poviete si: „Nestojíme na 
takých postoch, aby sme vedeli hýbať deji-
nami.“ Ale sme jednotlivci, ktorí sú súčasťou 
celku, spoločnosti, nášho národa. Máme tú 
možnosť prispieť do rozhodovania. Volíme 
si svojich zástupcov, štátnych predstaviteľov 
a strany, ktoré presadzujú svoj program 
v našej krajine. Aj my prispievame k progra-
mu lásky, alebo nenávisti jedných voči 
druhým. 

Božie slovo nám kladie na srdce: „Dávajte 
si teda dobrý pozor, ako si počínate, nie 
ako nemúdri, ale ako múdri.“  List apošto-
la Pavla Efezským 5,15

Byť človekom na Boží obraz je naša úloha, 
naše poslanie a naše povolanie. Aby sme my 
sami nad sebou rozmýšľali a múdro naplnili 
čas nášho života. Jedným z tajomstiev múd-
rosti je neprestávať Boha prosiť, aby nám 
pomáhal jasne rozpoznať, čo je naším povo-
laním, a aby nám dal silu toto naše povolanie 
s dôverou prežiť, rozhodnúť sa, že svoje ob-
darovanie chcem využiť pre Božiu slávu. Po-
tom zistíme, že byť verný vo svojej niekedy 
i malej úlohe – lásky, prijatia a porozumenia 
– je pre nás práve tým najúčinnejším pro-
striedkom na choroby tejto doby. Každého 
z nás si Boh používa na dobro, ak Mu to do-
volíme.     

Neschopnosť nadviazať vzťah s druhým člo-
vekom pramení z našej neschopnosti posta-
viť sa tvárou v tvár sami sebe. Náš životný 
štýl je jedným veľkým útekom pred Bohom 
a pred sebou samými, pred zodpovednos-
ťou, pred zmyslom života a pred radosťou. 
Typické je, keď vinu za neutešený stav sve-
ta zvaľujeme na niekoho iného. Evanjelium 
Ježiša Krista nám dáva Ducha, motiváciu, 
nádej, vracia stratenú sebaúctu. Stratená 
dôstojnosť sa nám vracia vo veľkom príbehu 
nášho odpustenia. Kristovej smrti na kríži. 
Kristus zomrel za všetkých, zlých aj dobrých, 
veriacich aj neveriacich. Možno niekto povie 
jedným dychom, „veď som o to neprosil“, ale 
zároveň dychtivo hľadá večný elixír života. 

EVANJELICKÁ CIRKEV AUGSBURSKÉHO VYZNANIA

Srdečne Vás pozývame na služby Božie 
a pravidelné stretnutia:

3. 11. 2024 - Služby Božie na Pamiatku zo-
snulých o 9.00 hod. v kostolíku na cintoríne,

10. 11. 2024 - Služby Božie  v 24. nedeľu 
po Svätej Trojici o 9.00 hod. v kostole na 
námestí, 

17. 11. 2024 - Služby Božie v 25. nedeľu po 
Svätej Trojici o 9.00 hod. v kostole na ná-
mestí, 

24. 11. 2024 - Služby Božie v 26. nedeľu po 
Svätej Trojici – Nedeľa večnosti o 9.00 hod. 
v kostolíku na evanjelickom cintoríne.

Pravidelné stretnutia na evanjelickej 
fare:
v utorok o 17.00 Biblická hodina,

vo štvrtok o 16.30 stretnutie Zvonkohry,

v piatok o 15.00 Kon� rmačné vyučovanie.

Záujem o pastorálnu návštevu alebo 
prislúženie Večere Pánovej v domácnos-
tiach môžete nahlásiť na tel. čísle cirkev-
ného zboru: 0917 771 758 alebo 0918 
828 199 farárka Zuzana Durcová, prí-
padne e-mailom na faralevoca@gmail.
com. Môžete nás sledovať na facebooku 
ECAV Levoča.

Drahí Levočania,

prvý novembrový piatok prežívame slávnosť 
Všetkých svätých. Naša rehoľa začína po 
tomto dni prežívať tzv. františkánsky pôst, 
ktorý trvá až do Božieho narodenia a nariadil 
nám ho sám sv. František. Prvých osem no-
vembrových dní sa intenzívnejšie modlíme 
za zosnulých. Počas týchto dní sa v našom 
kostole pred svätou omšou modlíme Ko-
runku Božieho milosrdenstva za zosnulých, 
ktorých ste nám nahlásili. Dňa 2. novem-
bra slávime spomienku Všetkých verných 
zosnulých. Keď budete kráčať levočským 
cintorínom, spomeňte si v modlitbe aj na 
našich bratov, ktorí sú tam pochovaní a kto-
rých ste mnohí poznali: Emerich Štefan Kor-
chňák, Anton Vojtech Veľký, Odilo Ján Mráz 
a Daniel Juraj Faltin. Leží pri nich aj otec On-
drej Palušák. Keďže 3. novembra je nedeľa, 
spomienku na Všetkých verných zosnulých 
troch františkánskych rádov budeme tento 

rok sláviť až v pondelok 4. októbra.
Hneď v stredu 6. novembra sa popoludní 
presunieme na Zemplín do obce Rad, kde si 
budeme pripomínať mučenícku smrť Božie-
ho služobníka brata Štefana Iglódyho, ktorý 
je už kandidátom na blahorečenie. Ak sa ne-
môžete zúčastniť, viac sa o ňom dozviete na 
stránke www.stefaniglody.sk. Na našom re-
hoľnom youtube kanáli si môžete pozrieť aj 
krátky � lm s názvom brat Štefan, ktorý sme 
v marci premietali v levočskom kine.

V piatok 9. novembra sa v našom kostole 
uskutoční ďalšie otvorené stretnutie Spo-
ločenstva Pavol. O 19.00 nám Matej Hlava-
tý porozpráva svoje svedectvo o tom, ako 
zakúsil klinickú smrť a ako to zmenilo jeho 
život.

V pondelok 11. novembra budeme okrem 
sviatku hlavného patróna našej diecézy osla-
vovať aj meniny pátra Martina M. Kollára a 

narodeniny pátra Piotra Głoda. Mali by prísť 
aj bratia z ostatných kláštorov.

V nedeľu 17. novembra slávime sviatok sv. 
Alžbety Uhorskej, patrónky františkánskych 
terciárov. Taktiež by sme chceli ukončiť rok, 
v ktorom sme si každý 17. deň v mesiaci pri-
pomínali 800. výročie stigmatizácie sv. Fran-
tiška na vrchu LA VERNA. No a vyzerá to tak, 
že popoludní sa uskutoční už tretia rodinná 
prechádzka. Ak všetko pôjde podľa plánu, 
tak sa stretneme o 15.00 na Námestí Majstra 
Pavla pred sochou Ľudovíta Štúra. Cieľ pre-
chádzky sa včas dozviete z farských ozna-
mov. Jednou z možných aktivít je púšťanie 
šarkanov. Už len pre úplnosť: v septembri 
sme išli na Mariánsku horu a v októbri ku krí-
žu na starej Hrhovskej ceste a späť. Počasie 
bolo výborné a aj účastníkov pribúdalo.

Dňa 29. novembra budeme sláviť sviatok 
Všetkých svätých troch františkánskych rá-

SLOVÍČKO OD MINORITOV

Kristus zomrel aj za naše hriechy a vstal 
z mŕtvych pre naše ospravedlnenie. Pre náš 
večný život. A urobil to z čistej lásky. Amen.

CIRKVI
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„Odišiel si bez rozlúčky, čo nikto nečakal.
Už len kytičku Ti na hrob môžeme dať,
modlitbu tichú odriekať
a s láskou spomínať.“

Ján Škultéty
Dňa 3. novembra uplynie päť rokov, čo nás opustil náš otec Ján Škultéty.

S láskou a úctou spomínajú syn Dávid a dcéra Bibiana. 

„Žiarila z Teba láska a dobrota.
Budeš nám chýbať do konca života. 
Odišiel si tíško, nečakane,
no v srdciach našich budeš
žiť spomienkami.“

Peter Barbuščák

Dňa 12. 9. 2024 nás náhle opustil vo veku 67 rokov môj milovaný manžel, brat, švagor, krstný 
otec Peter Barbuščák.
Ďakujeme všetkým za účasť na poslednej rozlúčke, za prejavy sústrasti a podporu v našom 
hlbokom žiali. 
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu modlitbu. Odpočívaj v pokoji.

Manželka Galina a smútiaca rodina

„Odišiel si tíško, nie si medzi nami,
ale v našich srdciach stále žiješ spomienkami.“

Jozef Sipko
Dňa 14. novembra uplynie 10 rokov, odkedy nás navždy opustil náš brat, švagor, strýko.
Ďakujeme všetkým, ktorí mali tú česť ho poznať.

Spomínajú na neho bratia, sestry, švagrovia, švagriné s rodinami.

„Odišiel si tíško, nie si medzi nami,
v našich srdciach však žiješ spomienkami.“

František Štrama

Dňa 25. 10. 2024 sme si pripomenuli 35. výročie úmrtia nášho otca, deda, pradeda Františka 
Štramu. Nech si s nami spomína každý, kto ho mal rád. 

S úctou spomínajú dcéry Janka, Alena a Iveta s rodinami.

„Odchádzam za svetlom kdesi v diaľke, 
splyniem s ním. Tým, ktorých milujem, 

na cestu posvietim.“ 

Ivana Župníková
Burešová

Miroslav Župník
Uplynulo desať rokov čo nás opustili Miroslav Župnik a Ivana Župniková Burešová. S úctou 
a láskou spomíname. Tí, ktorí ste ich poznali, venujte im tichú spomienku.

Manželka a synovia s rodinami.

dov a 30. novembra meniny brata Ondreja 
Pastvu. V tento deň tiež začíname novénu 
pred slávnosťou Nepoškvrnenej Panny Má-
rie, na ktorú vás srdečne pozývame. Program 
sa včas dozviete.

Tento príspevok píšem počas ľudových misií 
s pátrom Stanislavom Rokom v Trenčianskej 
Turnej. Každý večer po svätej omši v kostole 
premietame seriál o Ježišovi s názvom The 
Chosen a rozmýšľam, či by sa niečo také ne-
dalo počas dlhých zimných večerov uskutoč-
niť aj v Levoči, napríklad v nedele popoludní 
o 17.00. Prišli by ste? Dajte vedieť.

br. Tomáš M. & spolubratia

RÍMSKOKATOLÍCKA CIRKEV 
1. nov. – piatok – SLÁVNOSŤ VŠET-
KÝCH SVÄTÝCH
Je to cirkevne prikázaný sviatok 
s povinnosťou účasti na sv. omši, 
všetky sv. omše ako v nedeľu.
Sv. spoveď pred slávnosťou Všetkých 
svätých a dušičkami v stredu 30. ok-
tóbra, vo štvrtok 31. októbra od 17.00 
hod. a na slávnosť Všetkých svätých 
1. novembra počas a medzi sv. omšami. 
V deň dušičiek 2. novembra pol hodiny 
pred sv. omšami a večer od 18.00 hod.
2. nov. – sobota – SPOMIENKA NA 
VŠETKÝCH VERNÝCH ZOSNULÝCH 
(DUŠIČKY) 
Sv. omše
- v Bazilike sv. Jakuba: 6.30, 8.00 
a 19.00 hod.
- v Závade: 8.00 hod., a v Levočskej 
Doline: 8.00 hod.
- na cintoríne v Dome smútku 
o 14.00 hod.
Od obeda 1. novembra do polnoci 
2. novembra môžeme získať úplné 
odpustky pre duše v očistci pri návšteve 
kostola, modlitby Otčenáš a Verím 
v Boha, modlitby na úmysel Svätého 
Otca a splnenia všetkých ostatných 
podmienok k získaniu odpustkov – sv. 
spoveď a sv. prijímanie.
V dňoch 1. až 8. novembra tieto odpust-
ky pre duše v očistci môžeme získať pri 
návšteve cintorína a splnenia vyššie 
uvedených spomienok.
V jednom dni môžeme získať odpustky 
iba pre jednu dušu v očistci.
3. nov. – TRIDSIATA PRVÁ NEDEĽA 
V CEZROČNOM OBDOBÍ 
9. nov. – sobota – VÝROČIE POSVÄTE-
NIA LATERÁNSKEJ BAZILIKY V RÍME, 
sviatok
10. nov. – TRIDSIATA DRUHÁ NEDEĽA 
V CEZROČNOM OBDOBÍ 
11. nov. – SV. MARTINA Z TOURS, 
biskupa, patróna Spišskej diecézy, 
sviatok
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17. nov. – TRIDSIATA TRETIA NEDEĽA 
V CEZROČNOM OBDOBÍ 
19. nov. – CELODENNÁ POKLONA 
SVIATOSTI OLTÁRNEJ v rámci večnej 
poklony Spišskej diecézy, vyloženie 
Sviatosti Oltárnej po rannej sv. omši a 
odloženie o 17.30 hodine s krátkou po-
božnosťou a sviatostným požehnaním.
21. nov. – štvrtok – OBETOVANIE 
PREBLAHOSLAVENEJ PANNY MÁRIE, 
spomienka
Svätá omša na Mariánskej hore o 16.00 
hod.
24. nov. – TRIDSIATA ŠTVRTÁ NEDEĽA 
V CEZROČNOM OBDOBÍ, SÚČASNE 
SLÁVNOSŤ KRISTA KRÁĽA – posledná 
nedeľa v cirkevnom roku
Po skončení sv. omše o 10.00 hodi-
ne v Bazilike sv. Jakuba predpísaná 
pobožnosť pred vyloženou Sviatosťou 
Oltárnou. 
30. nov. – sobota – SV. ONDREJA, 
APOŠTOLA, sviatok 
VEČERNÁ SV. OMŠA UŽ Z PRVEJ AD-
VENTNEJ NEDELE „C”

ZMENA PROGRAMU VYHRADENÁ!
UPRESNENIE KAŽDÝ TÝŽDEŇ VO FARSKÝCH 

OZNAMOCH.

GRÉCKOKATOLÍCKA CIRKEV

BOHOSLUŽOBNÝ PROGRAM NA 
MESIAC NOVEMBER 2024:

Svätá liturgia v pracovných dňoch 
 o 16.30 hod.,
 ráno a v sobotu o 7.30 hod. 
Svätá liturgia v pracovný deň vo sviatok 
o 18.00 hod. 
Svätá liturgia v nedeľu o 10.00 hod.
(info aj na www.grkatle.sk 
alebo facebook.com/grkatlevoca)

SVIATKY V NOVEMBRI:
1. 11. 2024
Sv. divotvorcovia Kozma a Damián 
(lekári)

2. 11. 2024
Pamiatka zosnulých 
(podľa západného obradu)

3. 11. 2024
24. nedeľa po Päťdesiatnici

8. 11. 2024
Sv. archanjel Michal a ostatné bezte-
lesné mocnosti, sviatok (myrovanie)

10. 11. 2024
25. nedeľa po Päťdesiatnici

15. 11. 2024
Začiatok Filipovky (prípravného obdo-
bia pred narodením Ježiša Krista)

17. 11. 2024
26. nedeľa po Päťdesiatnici

21. 11. 2024
Vstup Presvätej Bohorodičky do chrá-
mu, sviatok (požehnanie detí)

„Odišiel si tíško, nie si medzi nami,
ale v našich srdciach stále žiješ spomienkami.“

František Labus

Dňa 25. 10. 2024 uplynuli štyri roky od úmrtia môjho milovaného manžela, otca, dedka, praded-
ka, brata, strýka a príbuzného Františka Labusa.
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu modlitbu a tichú spomienku.

S láskou spomínajú manželka Anna, 
syn Marcel, dcéry Lenka a Ľudmila s rodinami.

„Ten, kto Ťa poznal, si spomenie,
ten, kto Ťa mal rád – nikdy nezabudne.“

Miroslav Rovder

Dňa 9. novembra 2023 uplynú tri roky, čo nás navždy opustil náš milovaný syn, brat, švagor 
a krstný otec Miroslav Rovder. 
 Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu, prosím, modlitbu a tichú spomienku.

S láskou a úctou spomínajú rodičia,
súrodenci, švagor a krstné deti.

Šimon Tarovský
Dňa 3. 10. 2024 uplynulo 15. rokov od smrti manžela, otca, dedka 
Šimona Tarovského. Spomíname s úctou a láskou.

Smútiaca rodina

„Prestalo srdiečko tĺcť,
prestali ústa sa smiať,
budeme, otecko drahý,
stále na Teba spomínať.“

Ján Rímsky
Dňa 6. 10. 2024 nás navždy opustil náš milovaný manžel, otec, dedko, pradedko, príbuzný 
a priateľ Ján Rímsky. 
Dovoľte nám vyjadriť hlbokú vďaku všetkým, ktorí nám prejavili svoju úprimnú sústrasť a spolu 
s nami tak zdieľali túto bolestnú stratu. 
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu, prosím, spolu s nami tichú spomienku.
Touto cestou by sme tiež chceli poďakovať posádke RZP za vysoko profesionálny a ľudský prí-
stup k pacientovi.

Smútiaca rodina

„Čas nelieči bolesť ani rany,
iba nás učí žiť bez tých,
ktorých sme milovali.“ 

Mária Janusová
Štefan Janus

Dňa 29. 11. 2024 si pripomenieme prvé výročie odchodu do večnosti našej milovanej mamky, 
babky a prababky Márie Janusovej.
Dňa 9. 10. 2024 uplynuli tri roky od úmrtia milovaného otca, dedka a pradedka Štefana Janusa.

S úctou a láskou si spomínajú syn Josef s rodinou 
a dcéra Štefánia s rodinou.
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Štefan Šimko
Z úprimného srdca ďakujeme príbuzným, susedom a známym, ktorí 
prišli odprevadiť na poslednej ceste nášho milovaného manžela, otca, 
dedka a pradedka Štefana Šimka dňa 16. 10. 2024. 
Ďakujeme za prejavy sústrasti a kvetinové dary. 
Úprimné poďakovanie vyjadrujeme emeritnému dekanovi Mons. 
Františkovi Dlugošovi za dôstojnú rozlúčku.

Smútiaca rodina

„Odišiel si tíško, nie si medzi nami,
v našich srdciach však žiješ spomienkami.“

František Medery

Dňa 21. novembra 2024 uplynie 12 rokov, čo nás navždy opustil náš milovaný otec, dedko, pra-
dedko František Medery. 
Ďakujeme ti za všetko, za lásku a dobré srdce. 
Odpočívaj v pokoji.

Dcéry Mária a Monika s rodinami

FRANTIŠEK ŠIMON
OKOLO SVETA
november 2024

„Odišli ste tíško, niet vás medzi nami.
V našich srdciach žijete krásnymi spomienkami.“

Dňa 26. 11. 2024 si pripomenieme smutné 10. výročie odchodu do večnosti našej mamy Márie 
Lesňákovej. Pri príležitosti pamiatky zosnulých si spomíname aj na výročia nášho nebohého 
otca Štefana Lesňáka - 32 rokov a nebohého brata, manžela Štefana Lesňáka - 3 roky.

S láskou a úctou spomína dcéra Mária, syn Ľubomír
a nevesta Jarmila s rodinami.

Mária
Lesňáková

Štefan
Lesňák

Štefan
Lesňák
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03. 11. o 16.00
H. CH. ANDERSEN – M. BABIAK –
V. KOLLÁR: „ROZPRÁVKY Z KRIVÉHO 
ZRKADLA“
Obľúbené rozprávky Cisárove nové šaty, Ška-
redé káčatko a Kresadlo s veselými pesnička-
mi pre deti a rodičov.
/Veľká sála SD SNV/ nedeľa, od 6 rokov, 60 min.
35. repríza

04. 11. o 10.00
H. CH. ANDERSEN – M. BABIAK – 
V. KOLLÁR: „ROZPRÁVKY Z KRIVÉHO 
ZRKADLA“
Obľúbené rozprávky Cisárove nové šaty, Ška-
redé káčatko a Kresadlo s veselými pesnička-
mi pre deti a rodičov.
/Veľká sála SD SNV/ pondelok, od 6 rokov, 60 min.

05. 11. o 10.00
PETER PALIK: „JANKO HRAŠKO“
Rozprávkový príbeh o maličkom chlapčiatku 
a jeho veľkom dobrodružstve. 
/Veľká sála SD SNV/ utorok, 50 min.

06. 11. o 19.00
KOLEKTÍV AUTOROV: „MY A TÍ DRUHÍ“  
Sami za seba, a pritom spolu. Inscenácia na 
motívy diel Júliusa Barča-Ivana.
/Štúdio SD SNV/ streda

07. 11. o 11.00
ALENA SABUCHOVÁ: „ŠEPTUCHY“  
Dramatizácia románu o dospievaní, priateľ-
stve a ľuďoch v svojráznom regióne Podla-
sie, ktorý je zahalený v hmlách a opradený 
legendami.
/Veľká sála SD SNV/ štvrtok, od 14 rokov, 120 min., 
v predstavení sa fajčí.

08. 11. o 19.00
ALENA SABUCHOVÁ: „ŠEPTUCHY“  
Dramatizácia románu o dospievaní, priateľ-
stve a ľuďoch v svojráznom regióne Podla-
sie, ktorý je zahalený v hmlách a opradený 
legendami.
/Veľká sála SD SNV/ piatok, od 14 rokov, 120 min., 
v predstavení sa fajčí.

09. 11. o 19.00
MIRO GAVRAN: „VŠETKO O ŽENÁCH“
Všetko, čo ste kedy chceli vedieť o ženách, 
ale hanbili ste sa spýtať.
/Veľká sála SD SNV/ sobota, od 14 rokov, 120 min.

11. 11. o 10.00
ĽUBOMÍR FELDEK: „PERINBABA“  
Nesmrteľný príbeh o rozprávkovej Perinba-
be, v ktorom láska a dobro porazia zlobu a 
chamtivosť.
/Veľká sála SD SNV/ pondelok, od 6 rokov, 75 min.

12. 11. o 11.00
KOLEKTÍV AUTOROV: „MY A TÍ DRUHÍ“  
Sami za seba, a pritom spolu. Inscenácia na 
motívy diel Júliusa Barča-Ivana.
/Štúdio SD SNV/ utorok

13. 11. o 10.00
H. CH. ANDERSEN – M. BABIAK –
V. KOLLÁR: „ROZPRÁVKY Z KRIVÉHO 
ZRKADLA“
Obľúbené rozprávky Cisárove nové šaty, Ška-
redé káčatko a Kresadlo s veselými pesnička-
mi pre deti a rodičov.
/Veľká sála SD SNV/ streda, od 6 rokov, 60 min.

14. 11. o 10.00
KOLEKTÍV AUTOROV: „EDITH“  
Kabaret s piesňami legendárnej francúzskej 
šansoniérky, ktorý vás zavedie do útrob zra-
nenej ženskej duše, túžiacej po láske.
/Štúdio SD SNV/ štvrtok, od 15 rokov, 90 min.

15.11. o 19.00
OLIVIER SYLVESTRE: „SPRIEVODCA 
SEXUÁLNOU VÝCHOVOU PRE NOVÉ 
TISÍCROČIE“
Poetická komédia o všetkých podobách 
a polohách lásky.
/Veľká sála SD SNV/ piatok, od 16 rokov, 100 min. 

16. 11. NOC DIVADIEL
14.00 – 17.00 PROGRAM PRE DETI 
A RODIČOV, INTERAKTÍVNE PREHLIADKY 
DIVADLA
(potrebná registrácia na prevadzka@spisske-
divadlo.sk) 
19.00 KOLEKTÍV AUTOROV: „EDITH“  
Kabaret s piesňami legendárnej francúzskej 
šansoniérky, ktorý vás zavedie do útrob zra-
nenej ženskej duše, túžiacej po láske.
/Štúdio SD SNV/ sobota, od 15 rokov, 90 min.
20.45 Diskusia s hercami, kabaretný divadel-
ný večer
21.30 Nočná prehliadka divadla (pre dospe-
lých)

18. 11. o 11.00
OLIVIER SYLVESTRE: „SPRIEVODCA 
SEXUÁLNOU VÝCHOVOU PRE NOVÉ 
TISÍCROČIE“
Poetická komédia o všetkých podobách 
a polohách lásky.
/Veľká sála SD SNV/ pondelok, od 16 rokov, 100 min. 

19. 11. o 10.00
KOLEKTÍV AUTOROV: „EDITH“  
Kabaret s piesňami legendárnej francúzskej 
šansoniérky, ktorý vás zavedie do útrob zra-
nenej ženskej duše, túžiacej po láske.
/Štúdio SD SNV/ utorok, od 15 rokov, 90 min.

20. 11. o 19.00
„TO TU EŠTE NEBOLO“
Literárno-hudobný večer s Milom Kráľom 
a jeho hosťom.
/Štúdio SD SNV/ streda

21. 11. o 10.00
ĽUBOMÍR FELDEK: „PERINBABA“  
Nesmrteľný príbeh o rozprávkovej Perinba-
be, v ktorom láska a dobro porazia zlobu 
a chamtivosť.
/Veľká sála SD SNV/ štvrtok, od 6 rokov, 75 min.

21. 11. o 19.00
KOLEKTÍV AUTOROV: „EDITH“  
Kabaret s piesňami legendárnej francúzskej 
šansoniérky, ktorý vás zavedie do útrob zra-
nenej ženskej duše, túžiacej po láske.
/Štúdio SD SNV/ štvrtok, od 15 rokov, 90 min.

22. 11. o 10.00
MICHAL BABIAK – VIKTOR KOLLÁR: 
„PERNÍKOVÁ CHALÚPKA“
Čarovný príbeh o Jankovi a Marienke, ktorý 
chytí za srdce malých aj veľkých.
/Veľká sála SD SNV/ piatok, 60 min.

25. 11. o 09.00
MICHAL BABIAK – VIKTOR KOLLÁR: 
„PERNÍKOVÁ CHALÚPKA“
Čarovný príbeh o Jankovi a Marienke, ktorý 
chytí za srdce malých aj veľkých.
/Veľká sála SD SNV/ pondelok, 60 min.
75. repríza

25. 11. o 11.00
MICHAL BABIAK – VIKTOR KOLLÁR: 
„PERNÍKOVÁ CHALÚPKA“
Čarovný príbeh o Jankovi a Marienke, ktorý 
chytí za srdce malých aj veľkých.
/Veľká sála SD SNV/ pondelok, 60 min.

27. 11. o 11.00
DAVID FARR: „OKULIARE ELTONA JOHNA“
Skvelá komédia plná futbalu, rockovej hudby, 
krehkých vzťahov a komických náhod v réžii 
Mila Kráľa.
/Veľká sála SD SNV/ streda, od 14 rokov, 120 min.

28. 11. o 19.00
KOLEKTÍV AUTOROV: „EDITH“  
Kabaret s piesňami legendárnej francúzskej 
šansoniérky, ktorý vás zavedie do útrob zra-
nenej ženskej duše, túžiacej po láske.
/Štúdio SD SNV/ štvrtok, od 15 rokov, 90 min.

29. 11. o 19.00
MIRO GAVRAN: „VŠETKO O ŽENÁCH“
Všetko, čo ste kedy chceli vedieť o ženách, 
ale hanbili ste sa spýtať.
/Veľká sála SD SNV/ piatok, od 14 rokov, 120 min.




